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Od sześciu miesięcy trwa 
przebudowa stadionu sportowe-
go LKS Przemsza w Siewierzu. 
Obecnie ekipa budowlana kon-
tynuuje zbrojenie pod trybunę na 
dachu budynku socjalno-tech-
nicznego. Poza budową budyn-
ku inwestycja obejmuje budowę 
boiska głównego do piłki nożnej 
o nawierzchni z trawy naturalnej, 
budowę boiska treningowego do 
piłki nożnej również o nawierzch-
ni z trawy naturalnej, budowę 
dwóch kortów tenisowych o 
nawierzchni z trawy syntetycz-
nej, budowę dróg, parkingów 
i chodników, budowę trybuny 
sportowej o konstrukcji stalowej, 
zagospodarowanie zieleni, mon-
taż obiektów małej architektury 
oraz oświetlenie terenu. Wartość 
zadania to 4 338 139,44 zł. Po-
zyskane dofi nansowanie w ra-
mach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 

Śląskiego na lata 2007 – 2013 
wynosi prawie 2 mln zł. Termin 
realizacji całego zadania planuje 
się do 31 marca 2012, przy czym 
budynek powinien zostać zakoń-
czony jeszcze w tym roku. 

Również na stadionie sporto-
wym KS Niwy w Brudzowicach 
trwają prace przy budowie bu-
dynku zaplecza socjalno – tech-
nicznego wraz z zagospodaro-
waniem terenu i infrastrukturą 
towarzyszącą. Wykonawca jest 
w trakcie wykonywania pokrycia 
dachu. Zadanie obejmuje budo-
wę kompletnego budynku za-
plecza socjalno – technicznego 
wraz z przyłączami i instalacja-
mi, budowę zbiornika szczelne-
go na nieczystości ciekłe wraz z 
kanalizacją, budowę parkingów i 
placów manewrowych, budowę 
ciągów pieszych i komunikacyj-
nych, budowę ogrodzeń wraz 
z furtkami i bramami, budowę 

kanalizacji odwodnienia oraz 
zieleń i małą architekturę. Koszt 
tego etapu inwestycji wynosi 664 
878,76 zł. Inwestycja zostanie 
zakończona do 31 października 
2010 r.

W ramach trwającej na terenie 
przy remizie OSP w Leśniakach 
inwestycji, wybudowano już bo-
isko wielofunkcyjne z ogrodze-
niem,  wykonano nawierzchnię 
żwirową pod plac zabaw i ścież-
kę zdrowia wraz z montażem 
urządzeń zabawowych, zrealizo-
wano ciągi komunikacyjne, krąg 
ogniskowy i małą architekturę. 
Do zakończenia inwestycji po-
zostało tylko zadaszenie sceny, 
a także dokończenie zagospo-
darowania terenu zielonego. 
Zadanie będzie zrealizowane 
do 31 sierpnia 2010 r. Wartość 
inwestycji wynosi 568 521,12 zł. 
Na realizację tego zadania Gmi-
na Siewierz uzyskała dofi nanso-

wanie z Europejskiego Fundu-
szu Rolnego na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013 w 
wysokości 373 500 zł.

W zakresie kolejnej tegorocz-
nej inwestycji - budowy komplek-
su boisk na terenie przy Zamku w 
Siewierzu, został już przekazany 
plac budowy. Prace rozpoczęły 
się od badań archeologicznych, 
wyprzedzających roboty budow-
lane. Zadanie inwestycyjne obej-
muje budowę boiska do piłki noż-
nej o nawierzchni ze sztucznej 
trawy, budowę boiska wielofunk-
cyjnego o nawierzchni poliureta-
nowej do koszykówki, siatkówki 
i piłki ręcznej, budowę budynku 
zaplecza socjalno-technicznego, 
a także oświetlenie, ogrodzenie, 
chodnik oraz sieć kanalizacji 
sanitarnej i deszczowej. Inwe-
stycję planuje się zakończyć do 
15 października 2010 r. Koszt 
zadania wynosi 1 307 161,21 
zł brutto. Na realizację zadania 
Gmina otrzymała dofi nansowa-
nie w ramach programu rządo-
wego „Moje Boisko-Orlik 2012” 
w kwocie 666 tys. zł.

Jeszcze w tym roku Zespół 
Szkół w Siewierzu oraz Zespół 
Szkolno - Przedszkolny w Żeli-
sławicach zostaną wyposażone 
w nowoczesne place zabaw. 
Zadanie to realizowane jest w 
ramach programu rządowego 
„Radosna Szkoła”. Oba place 
zabaw, poza montażem urzą-
dzeń zabawowych, obejmują 
montaż sztucznej bezpiecznej 
nawierzchni pod urządzeniami 
oraz zagospodarowanie ziele-
ni. Wartość zadania wynosi 263 
544,52 zł. Na realizację inwesty-
cji Gmina otrzymała dofi nanso-
wanie w kwocie 82 619,40 zł.

W ramach termomoderniza-
cji budynków Zespołu Szkół w 
Siewierzu trwa obecnie wyko-
nywanie instalacji centralnego 
ogrzewania, tj. montaż orurowa-
nia i grzejników oraz wykonanie 
wentylacji. Do zakończenia za-

TRWA LATO INWESTYCJI

Prace przy budowie budynku socjalno - technicznego na stadionie LKS „Przemsza” Siewierz
Tegoroczny okres wakacyjny jest czasem wzmożonej pracy siewierskiego samorządu, realizu-

jącego obecnie osiem kluczowych dla Gminy inwestycji. Wśród podjętych działań najpoważniej-
szym zadaniem jest budowa ogólnodostępnej, nowoczesnej bazy sportowej w różnych częściach 
Gminy. Ponadto trwa termomodernizacja Zespołu Szkół w Siewierzu, budowa drogi w Hektarach 
oraz kolejny, czwarty już etap prac na Zamku. Koszt prac budowlanych w ramach tych inwestycji 
wyniesie ponad 12 mln zł, z czego aż ponad 4,8 mln zł dofi nansowania Gmina Siewierz pozyskała 
z różnorodnych źródeł zewnętrznych.

c.d. na str. 2
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SIEWIERZ LAUREATEM „RANKING SAMORZĄDÓW 2010”

Przy ocenie gmin kapituła rankingu brała 
pod uwagę m.in. wyniki fi nansowe samorzą-
dów, umiejętność pozyskiwania i efektywne-
go wykorzystania funduszy unijnych, spraw-
ność zarządzania, innowacyjność, a także 
jakość życia mieszkańców. Dane w rankingu 
rozpatrywane były w trzech kategoriach sa-
morządów: miasta na prawach powiatu, po-
zostałe gminy miejskie i miejsko – wiejskie, 
gminy wiejskie. Konkurs rozstrzygany był w 
dwóch etapach. W pierwszym analizowana i 
oceniana była sytuacja fi nansowa i inwesty-
cje wszystkich miast i gmin w Polsce, miesz-
czących się w wyodrębnionych kategoriach 
na podstawie danych z Ministerstwa Finan-
sów z lat 2006-2009. Do drugiego etapu za-
kwalifi kowane zostały 564 samorządy, wśród 
których znalazły się 64 miasta na prawach 
powiatu, 250 pozostałych miast i gmin miej-
sko – wiejskich oraz 250 gmin wiejskich. W 
drugim etapie do wybranych miast i gmin wy-
słano ankiety, dotyczące m.in. zarządzania 
gminą, przyrostu inwestycji, dynamiki rozwo-

ju. W pierwszym etapie samorząd mógł zy-
skać 60 punktów, w drugim 40.

Pierwsze miejsca w rankingu zajęli: w ka-
tegorii miasta na prawach: Poznań, w kate-
gorii gmin miejskich i miejsko-wiejskich: Kór-
nik (woj. wielkopolskie), a w kategorii gmin 
wiejskich: Zabierzów (woj. małopolskie).

W kategorii gminy miejskie i miejsko - wiej-
skie Siewierz zajął wysokie 62 miejsce w 
kraju i jest piątą w kolejności gminą w kla-
syfi kacji z województwa śląskiego. Należy 
zaznaczyć, że Siewierz jest jedyną gminą z 
powiatu będzińskiego, która znalazła się w 
pierwszej setce rankingu. Po raz trzeci kapi-
tuła wyróżniła również najbardziej innowacyj-
ne samorządy tzn. takie, które w pracy wyko-
rzystują nowoczesne techniki. Nasza gmina 
w tej kategorii znalazła się na pięćdziesiątej 
pozycji. W osobnej kategorii „Europejski sa-
morząd”, w której oceniana była umiejętność 
pozyskiwania i wykorzystywania środków 
unijnych Siewierz znalazł się w pierwszej 
setce, zajmując dziewięćdziesiątą dziewiątą 

pozycję.
„Ranking Samorządów” rozpoczął się 

przed 12 laty od publikacji złotej setki samo-
rządów, we współpracy „Rzeczpospolitej” 
z Centrum Badań Regionalnych. Od 2004 
roku ranking jest organizowany przez gazetę 
samodzielnie.

20 lipca, już po raz 12. kapituła Rankingu Samorządów 2010 organizowanego 
przez „Rzeczpospolitą” nagrodziła najlepsze polskie miasta i gminy. Zwycięzców 
wybierano z ponad 500 uczestników. Wśród laureatów - polskich samorządów 
dbających o rozwój oraz poprawę jakości życia społeczeństwa, znalazła się rów-
nież Gmina Siewierz.

Red.

dania pozostały jeszcze prace 
wykończeniowe – zabudowa 
wentylacji i niektórych elemen-
tów orurowania.  Zakres całego 
zadania obejmował docieplenie 
budynków Zespołu Szkół, wy-
mianę kotłów gazowych, remont 
kotłowni gazowej z robotami 
elektrycznymi, wymianę instalacji 
centralnego ogrzewania, remont 
instalacji wentylacji grawitacyjnej 
- niskociśnieniowej, odwodnie-
nie budynków i terenu z budo-
wą przyłącza kanalizacyjnego. 
Wartość zadania to 1 418 000 zł. 
Pozyskana przez Gminę dota-
cja ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej wynosi 63 

998 zł, natomiast pożyczka ze 
środków WFOŚiGW - 655 717 
zł. Zadanie będzie zrealizowane 
do 15 sierpnia 2010 r.

W ramach budowanej drogi 
w Podwarpiu – Hektarach za-
częto obecnie układanie dolnej 
warstwy podbudowy na części 
planowanej drogi. Wykonano 
już nową sieć elektroenergetycz-
ną, trwa przekładka wodociągu. 
Wykonano ponadto przykanaliki 
do sieci kanalizacji deszczowej. 
Koszt zadania to 2 868 657,58 
zł. Na realizację zadania Gmina 
Siewierz pozyskała dofi nanso-
wanie z budżetu państwa w ra-
mach Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych na 
lata 2008 – 2011 w wysokości 1 
255 500 zł. Zadanie planuje się 

zrealizować do dnia 29 paździer-
nika 2010 r.

W dniu 8 lipca przekazany 
został plac budowy dla komplek-
sowych prac budowlano-konser-
watorskich na Zamku w Siewie-
rzu – etap IV. Ten zakres robót 
obejmie prace konserwatorskie, 
zabezpieczające i budowlane 
na murach elewacji wschodniej 
i murach wewnętrznych skrzy-
dła wschodniego, odtworzenie 
pomieszczenia piwnicznego do-
stępnego z piwnicy zachodniej, 
wykonanie wentylacji ekspozycji 
fundamentów ściany oraz stoł-
pu. Wartość robót wyniesie 589 
376,49 zł. Na realizację zadania 
Gmina pozyskała dotację w wy-
sokości 400 000 zł ze środków 
Śląskiego Wojewódzkiego Kon-

serwatora Zabytków w Katowi-
cach oraz 20 000 zł ze środków 
Powiatu Będzińskiego. Zakoń-
czenie robót planuje się do 15 
października 2010 r.

W sierpniu zakończy się pro-
cedura zmierzająca do wyło-
nienia wykonawcy na budowę 
parkingu przy Zespole Szkół w 
Brudzowicach. W ramach inwe-
stycji wykonane zostaną miejsca 
parkingowe, ciąg pieszy, podjazd 
dla niepełnosprawnych do szko-
ły, zagospodarowane zostaną 
zieleńce oraz nasadzone drze-
wa. Inwestycja powinna zakoń-
czyć się w ciągu 60 dni od daty 
podpisania umowy z wykonawcą 
zadania, wyłonionym w przetar-
gu nieograniczonym.

Red.

c.d. ze str. 1

W ramach projektu powsta-
nie 90-minutowa fabularna opo-
wieść o przygodach sześciorga 
młodych przyjaciół, którzy od-
bywają podróż w przeszłość. 
Dzięki zastosowaniu nowocze-
snych technik komputerowych 
i fi lmowych, widzowie będą 
mogli zobaczyć Zamek Siewier-
ski w czasach jego świetności 
i poczuć niezapomniany klimat 
tamtego okresu.

Zdjęcia do fi lmu odbywały się 
na przełomie czerwca i lipca w 
Miejsko-Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Siewierzu oraz w ruinach 
siewierskiego zamku. Obecnie 
trwa montaż materiału w studio. 
Poniżej przedstawiamy wywiad 
z reżyserami fi lmu: Julią Pełką i 
Magdą Kowalczyk.
Kurier Siewierski: Jak układa 
się współpraca z aktorami?

FILMOWA PODRÓŻ W CZASIE
Już niebawem odbędzie się premierowy pokaz fi lmu oraz in-

teraktywna impreza plenerowa, w ramach realizacji projektu pn. 
„Multimedialna podróż w czasie na Zamku Siewierskim”. Pod-
czas imprezy, która odbędzie się 4 września na błoniach zamko-
wych, będzie można „przenieść się w czasie” i zwiedzić zamek 
w towarzystwie przewodnika z przeszłości.

Stefan Szulc - odtwórca głównych ról w fi lmie.c.d. na str. 4
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SIEWIERZ W COMENIUS REGIO

Celem Comenius Regio jest 
wzmacnianie europejskiego 
wymiaru w edukacji poprzez 
promowanie współpracy mię-
dzy lokalnymi i regionalnymi 
jednostkami oświatowymi w 
Europie, co w konsekwencji 
doprowadzi do wzbogacenia 
oferty edukacyjnej dla uczniów. 
Partnerstwa w ramach progra-
mu Comenius Regio dają możli-
wość wzajemnego uczenia się, 
wymiany najlepszych praktyk, 
rozwijania struktur współpracy 
międzynarodowej i realizacji in-
nowacyjnych pomysłów.

W Comenius Regio mogą 
brać udział jednostki samorzą-

du terytorialnego we współpra-
cy z co najmniej jedną szkołą 
uprawnioną do udziału w pro-
gramie Comenius oraz co naj-
mniej jedną instytucją lub or-
ganizacją, działającą w danym 
regionie w obszarze edukacji 
(np. kluby młodzieżowe, spor-
towe, stowarzyszenia rodziców, 
lokalne placówki doskonalenia 
nauczycieli). W naszym pro-
jekcie uczestniczą dwa konsor-
cja: jedno z Siewierza, drugie z 
Edelény (Węgry). Naszą stronę 
reprezentuje Urząd Miasta i 
Gminy wraz z Zespołem Szkół 
w Siewierzu, Zespołem Szkol-
no-Przedszkolnym w Wojkowi-

cach Kościelnych, Zespołem 
Szkolno-Przedszkolnym w Że-
lisławicach, Zespołem Szkół w 
Brudzowicach oraz Uczniow-
skim Klubem Sportowym „Je-
dynka”. Natomiast naszymi wę-
gierskimi partnerami są: Urząd 
Miasta Edelény, Miejskie Cen-
trum Edukacyjne (szkoła pod-
stawowa) oraz Związek Sporto-
wy Bódva-valley w Edelény.

Głównym założeniem na-
szego projektu jest poprawa 
jakości edukacji szkolnej w 
Siewierzu i Edelény (Węgry), 
poprzez organizację spotkań 
pomiędzy reprezentantami obu 
miast. Podczas wizyt będą oni 
mogli podzielić się swoimi do-
świadczeniami oraz wykreować 
nowe pomysły na ciekawsze 
i skuteczniejsze uczenie się. 
Współpraca obejmie następu-
jące zakresy: podnoszenie mo-
tywacji uczniów do nauki oraz 
motywacji nauczycieli do sa-

modoskonalenia zawodowego, 
wykorzystanie nowoczesnych 
technologii komunikacyjnych 
i informatycznych w edukacji, 
metody wspomagające integra-
cję społeczną wśród młodzieży 
szkolnej, walka z brakiem tole-
rancji w placówkach oświato-
wych, wykorzystanie źródeł fi -
nansowania z Unii Europejskiej 
w celu poprawy infrastruktury 
szkolnej, tworzenia dodatko-
wych zajęć bądź międzynaro-
dowej wymiany uczniów, roz-
wiązywanie problemów uczniów 
z rodzin patologicznych, zajęcia 
sportowe i integracyjne dla 
uczniów (które wypełnią czas 
wolny młodzieży).

Całkowita kwota dofi nanso-
wania wynosi 24 554 euro.

Red.

2 lipca 2010 r. Gmina Siewierz wraz z partnerskim miastem 
Edelény na Węgrzech została zakwalifi kowana do Comenius 
Partnerski Projekt Regio w ramach unijnego programu „Ucze-
nie się przez całe życie”. Nasz wniosek o tytule „Improvement 
Through Sharing and Cooperation” (Rozwój poprzez Wymianę 
i Współpracę) znalazł się w gronie dwudziestu przedsięwzięć z 
całej Polski, które uzyskały dofi nansowanie. Unijne wsparcie 
przyznane Gminie Siewierz to blisko 25 tys. Euro.

GRUNDTVIG W SIEWIERZU

W październiku 2008 roku 
uczestnicy projektu odwiedzi-
li fi ńskie miasto Kokkola, a w 
2009 roku irlandzkie Limerick 
i duńskie Brovst. Ostatnim 
gospodarzem był Siewierz. 
W dniach od 28 czerwca do 
2 lipca gościliśmy 14 osób, któ-
re zapoznały się z bogactwem 
kulturowym oraz „zieloną stro-
ną” Siewierza i regionu.

Zagraniczni goście zwiedzili 
Siewierz, Chorzów, Ogrodzie-
niec i Kraków. Pierwszego dnia 
poznawali przyrodę i kulturę 
naszej Gminy, bezpośrednio 
doświadczając uroków Zam-
ku i Czarnej Przemszy. Mieli 
okazję skosztować słynnych 
siewierskich lodów oraz zjeść 
obiad na Rynku. Złożyli tak-
że wizytę w zaprzyjaźnionym 
Zespole Szkół w Siewierzu i 
oczyszczalni ścieków.

W kolejnych dniach odkry-
wali skarby Zamku na Wa-
welu, odwiedzili krakowskie 
Aquarium i Muzeum Przyrod-
nicze. Potem uczestniczyli w 
warsztatach ekologicznych w 
Międzynarodowym Miasteczku 
Ekologicznym w Rogoźniku. 

Udali się także z wizytą do cho-
rzowskiego zoo. Przed wyjaz-
dem zwiedzili jeszcze zamek 
i wystawy w Ogrodzieńcu. Na 
zakończenie odbyła się uro-
czysta kolacja podsumowująca 
projekt z udziałem Burmistrza 
Miasta i Gminy Siewierz Zdzi-
sława Banasia, Przewodni-
czącej Rady Miejskiej Barbary 
Bochenek, Przewodniczącego 
Komisji Integracji Europejskiej 
Dariusza Markiewicza, osób 
realizujących projekt oraz jego 
uczestników.

O projekcie GRUNDTVIG:
Nazwa programu: GRUND-
TVIG – Akcja – Projekty part-
nerskie Grundtviga
Tytuł projektu: „Zrównoważony 
rozwój”
Dotacja w wysokości 18 000 
EUR
Partnerzy projektu: Dania, Fin-
landia, Irlandia, Polska

Głównym zadaniem projek-
tu była wymiana doświadczeń 
i najlepszych praktyk oraz 
rozwój nowych pomysłów na 
nauczanie o zagadnieniach 
środowiskowych i recyklingu w 
formalnej i nieformalnej eduka-

cji dorosłych, w międzykulturo-
wym zespole. Głównym celem 
zespołu było włączenie praktyk 
nauczania i rozwiniętych pomy-
słów w ich środowiskowe me-
tody nauczania, aby skutecz-
nie promować zrównoważony 
rozwój wewnątrz ich regionów. 
W ramach projektu odbyły się 
4 mobilne wizyty uczniów z 

partycypujących szkół i or-
ganizacji, które pozwoliły ich 
uczestnikom lepiej zrozumieć 
znaczenie zrównoważone-
go rozwoju. Poznali oni także 
wagę mądrych decyzji ekolo-
gicznych dotyczących stoso-
wania recyklingu, użycia siły 
wiatru oraz kupowania i używa-
nia eko-produktów i eko-usług. 
Jednym z podjętych działań 
była dyskusja nad globalnym 
ociepleniem i poszukiwanie 

rozwiązań, zmierzających do 
spowolnienia tego procesu.

Realizacja projektu to także 
konkretne, wymierne korzyści. 
Jednym z ważniejszych efek-
tów projektu jest lepsze po-

znanie i zrozumienie ekologii i 
kultury krajów europejskich. W 
ten sposób program promuje  
wielonarodowość wewnątrz or-
ganizacji oraz przybliża Europę 
w codziennej pracy uczestni-
ków. Poprzez poznanie histo-
rii, kultury, zwyczajów i tradycji 
innych krajów członkowskich, 
następuje poszerzenie hory-
zontów w aspekcie osobowym 
i kulturalnym.

Red.

Realizacja międzynarodowego projektu „Zrównoważony 
Rozwój” w ramach unijnego programu Grundtvig - „Uczenie 
się przez całe życie” dobiega końca. Projekt ten realizowaliśmy 
wspólnie z partnerami z Irlandii, Finlandii i Danii. Jego celem 
było poznanie sposobów i technik nauczania o ochronie śro-
dowiska i zrównoważonym rozwoju w różnych europejskich 
krajach, a także wymiana doświadczeń i dobrych praktyk. Po-
zwolił on na wizyty partnerskie w całości fi nansowane przez 
Unię Europejską bez zaangażowania środków własnych.

Goście z Irlandii, Finlandii i Danii w Izbie Tradycji i Kultury Dawnej w Siewierzu
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Julia Pełka (reżyser): Mieli-
śmy możliwość wyboru zna-
nych aktorów w Warszawie, 
jednak podczas przeprowadza-
nych castingów w Siewierzu i 
Będzinie zdecydowaliśmy się, 
aby role w naszym fi lmie powie-
rzyć grupce młodych aktorów z 
teatru miejskiego w Będzinie. 
Bohaterowie naszego fi lmu to 
grupa przyjaciół, która w noc 
świętojańską wybiera się w 
okolice Zamku palić ogniska i 
puszczać wianki. Dobrani przez 
nas artyści na co dzień wspól-
nie grają i świetnie się znają, 
dzięki czemu ich współpraca 
na planie była bardzo sprawna.  
Również trudy 15-godzinnego 
planu zdjęciowego znosili le-
piej. Atmosfera podczas pracy 
była tak dobra, że udawało się 
przezwyciężyć zmęczenie i na-
wet w środku nocy dawać z sie-
bie 100% możliwości! Mieliśmy 
ogromne szczęście, że udało 
nam się nakłonić do współpra-
cy Stefana Szulca, odgrywa-
jącego rolę Jana Gąski, prze-
wodnika młodzieży po zamku. 
Jest to aktor z dużym doświad-
czeniem, który wniósł do fi lmu 
swoistą magię.
Magda Kowalczyk (reżyser):
Jest to fi lm o tym, jak grupka 
młodzieży przenosi się w cza-
sie - część z nich w XV wiek, 
część w XVII wiek. Niektóre 
elementy scenerii zostały od-
tworzone jako model cyfrowy, 
dzięki temu Zamek odzyskał 
swą świetność i zatętnił życiem. 
Jestem pewna, że widzowie 
będą mogli naprawdę poczuć 
się, jakby przenieśli się w tamte 
czasy. Zastosowanie zaawan-
sowanych technologii wizuali-
zacyjnych wiązało się jednak 
z utrudnieniem dla aktorów. Z 
oczywistych powodów łatwiej 
jest im grać w gotowej scenerii 
niż w tzw. blue boxie, zwłasz-
cza w przypadku fi lmu fabu-
larnego. Konieczność grania 

w niewidzialnej, wyobrażonej 
przestrzeni olbrzymiego Zam-
ku, z możliwością ruchu jedy-
nie w prostokącie o wymiarach 
2 metrów kwadratowych, była 
nie lada wyzwaniem. Zdjęcia 
zakończyły się sukcesem, więc 
jest to chyba najlepszy dowód 
na to, że pracowało nam się 
bardzo dobrze.
KS: Czy aktorzy zaczęli się 
identyfi kować z rolami poza 
planem?
J.P.: Aktorzy bardzo wczuli się w 
kreowane role i stali się odgry-
wanymi przez siebie postacia-
mi. Mówiąc szczerze, dla mnie 
są bohaterami ze scenariusza, 
w przerwach między kręceniem 
kolejnych scen ich zachowa-
nie nie odbiegało w niczym od 
tego, co prezentowali na planie. 
Cały czas pozostawali w rolach 
odgrywanych przez siebie po-
staci. Aktorzy zostali dobrani 
tak, aby swymi osobowościami 
i innymi predyspozycjami paso-
wali do danych ról. Dzięki temu 
mogliśmy uzyskać efekt natu-
ralności i spontaniczności. 
M.K.: Myślę, że dużą pomo-
cą ze strony aktorów była ich 
samomobilizacja. Kiedy my 
ustawiałyśmy się do kolejnych 
scen, aktorzy sami robili próby i 
zawsze byli gotowi do zdjęć. To 
dlatego również w przerwach 
ciągle pozostawali postaciami 
ze scenariusza... Muszę się 
przyznać, że dopiero po ostat-
nim klapsie nauczyłam się ich 
prawdziwych imion, bo cały 
czas zwracałam się do wszyst-
kich jak w scenariuszu... Teraz 
już pamiętam, że Leszek gra 
Marcina, Stefan Jana Gąskę, 
Anię gra Marta, Beatę i kuchar-
kę Martyna, Justyna gra Kasię, 
Daniel gra Rafała, a Tomek 
(przezwisko Żółw) gra Tomka!

KS: Czy któreś postacie były 
szczególnie interesujące pod 
względem swego charakteru, 
niezwykłych umiejętności 
aktora, czy jego cech osobo-

wych?
J.P.: Największym wyzwaniem 
aktorskim była wielość poja-
wiających się na ekranie po-
staci, odgrywanych przez tych 
samych aktorów. Doskonale 
z tego zadania wywiązał się 
zarówno Stefan Szulc, który 
wcielił się w postacie z różnych 
epok (XVII-wiecznego Jana Gą-
skę, XIX-wiecznego wójta oraz 
współczesnego Kustosza Zam-
ku, jak i młody aktor Leszek, od-
grywający rolę współczesnego 
młodzieńca oraz herszta bandy 
rzezimieszków Jaksę Naszana.
KS: Wiele zdjęć kręciliście 
nocą. Jak zatem wyglądał 
Wasz zwykły dzień na planie? 
Ile czasu mieliście na prze-
rwy, sen, a ile na pracę?
J.P.: Nasz codzienny harmo-
nogram był bardzo napięty. 
Zdjęcia zaczynaliśmy o 17-ej i 
trwały one do 8 rano. Podczas 
rozstawiania lamp robiliśmy 
pierwszą próbę, następnie były 
próby przed kamerą, podczas 
których ustalaliśmy pozycje ak-
torów.
M.K.: Urok fi lmu tkwi w szcze-
gółach. Postawiłyśmy sobie cel: 
nie odpuszczamy! Niezależnie 
od pojawiających się trudności 
(zmęczenie, brak niektórych 
elementów, które trzeba było 
szybko zastępować innymi itp.) 
dbaliśmy o te szczegóły tak, 
aby powstał jak najlepszy fi lm.
KS: Czy przyciągaliście uwa-
gę gapiów, turystów? Jeśli 
tak, to jakie były ich reakcje?
M.K.:  Stale mieliśmy małą 
grupkę osób, które towarzyszy-
ły nam na planie. Turyści byli za-
dowoleni, że przydarzyła im się 
okazja zwiedzać zamek nocą. 
Byli zainteresowani kręceniem. 
Często po kilku minutach włą-
czali się do pomocy! Jeden 
siewierzanin przez pół godziny 
mocował się ze sznureczkiem 
do stroju pazia zamkowego z 
XV wieku - serdecznie mu za 
to dziękujemy! Inni pomagali 

nam świecąc latarkami, a Pan 
Henryk z Będzina - statysta - po 
pierwszym dniu na stałe przyłą-
czył się do naszej ekipy i został 
pomagając aż do końca. 
KS: Nie baliście się upiorów 
siewierskiego zamku pod-
czas nocnych zdjęć? A może 
zdarzyło się, że to Wy kogoś 
wystraszyliście?
J.P.: Muszę przyznać, że nie 
raz obleciał nas strach. Cza-
sem były takie sytuacje, że ktoś 
musiał wrócić do zamku po ja-
kiś rekwizyt akurat w czasie, 
gdy pozostali grali scenę nad 
rzeką Przemszą. Samotny noc-
ny spacer po Zamku wywołuje 
dreszczyk emocji. Nietoperze 
latają tuż nad głowami. Raz 
była taka sytuacja, kiedy nagry-
waliśmy scenę w więzieniu... 
Nasz bohater Jaksa Naszan z 
XVII wieku słyszy głos Pietru-
chy, pięknej kobiety zamuro-
wanej żywcem w lochu. I, albo 
aktor tak to zagrał, albo coś się 
wydarzyło, bo w słuchawkach 
pojawił się ledwo słyszalny pły-
nący z oddali śpiew kobiety... 
Kiedy nadchodzi zmrok, na 
Zamku Siewierskim robi się na-
prawdę tajemniczo.
M.K.: Kiedy zwiedzałyśmy za-
mek po raz pierwszy, usłysza-
łyśmy legendę o zamurowanej 
Czarnej Damie. Oj, nie chodzi-
łam potem sama na wieżę usta-
wiać lampy! Podczas dwóch 
pierwszych nocnych planów, 
punktualnie o północy zaczynał 
wiać wiatr. Przestraszyłyśmy 
się! Ale zdjęć nie przerwałyśmy. 
Po piętnastu minutach wiatr 
ustawał. Potem Czarna Dama 
już nas nie odwiedzała. Może 
cicho kibicuje temu fi lmowi…
KS: Dziękuję za rozmowę.
M.K., J.P.: Dziękujemy.

Wartość całego projektu wy-
nosi 452 tys. złotych, z czego 
85%, stanowi dotację ze środ-
ków EFRR w ramach RPO 
WSL 2007-2013.

Red.

c.d. ze str. 2

Na planie fi lmowym w Miejsko - Gminnym Ośrodku Kultury w Siewierzu

Plan fi lmowy na siewierskim zamku
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KONSULTACJE W SPRAWIE ZMIANY ORGANIZACJI RUCHU NA DRODZE KRAJOWEJ NR 1

Godzinę spotkania specjalnie 
wyznaczono tak, aby umożli-
wić przedstawicielom GDDKiA 
uczestnictwo w konsultacjach. 
Niestety, pomimo kilkakrotnych 
zaproszeń ze strony siewierskie-
go samorządu, na konsultacje 
nie przybył ani przedstawiciel 
GDDKiA, ani żaden z pracow-
ników biura projektowego WBP 
Zabrze Sp. z o. o., zajmującego 
się opracowaniem dokumentacji 
technicznej przebudowywanego 
odcinka DK1.

Na spotkaniu w remizie OSP 
mieszkańcy gminy mieli okazję 
zapoznać się z projektami zmiany 
organizacji ruchu na trasie DK1, 
udostępnionymi Gminie Siewierz 
przez Powiatowy Zarząd Dróg w 
Rogoźniku, w celu ich zaopinio-
wania. PZD na spotkaniu repre-
zentował Pan Jacek Regulski.

Celem konsultacji było wypra-
cowanie wspólnego stanowiska 
mieszkańców i władz samorzą-
dowych Siewierza w sprawie 
przebudowy DK1 na terenie na-
szej gminy. Postulaty uzgodnione 
na spotkaniu zostały przekazane 
przez gminę ofi cjalnym pismem 
do PZD w Rogoźniku oraz do 
GDDKiA w Katowicach. W piśmie 
większość zmian ujętych w pro-
jektach zostało zaopiniowanych 
negatywnie, zgodnie z postulata-
mi mieszkańców. 

Podczas spotkania największe 
kontrowersje wzbudziły koncep-
cje zmian organizacji ruchu w 
samym Siewierzu, a w szczegól-
ności zamknięcie skrzyżowania 

DK1 z DK78 (ul. Bytomską), rela-
cji Zawiercie – Tarnowskie Góry. 
Pozostawienie tego skrzyżowa-
nia otwartego jest priorytetem dla 
władz samorządowych Gminy 
Siewierz. W opinii przekazanej 
do PZD, Gmina Siewierz kate-
gorycznie nie wyraziła zgody na 
zamknięcie skrzyżowania oraz 
zawnioskowała o pozostawienie 
aktualnej organizacji ruchu. Do-
datkowo na projektach skrzyżo-
wania DK1 z DK78 nie uwzględ-
niono istniejących zjazdów na 
nieruchomości, stanowiące wła-
sność osób fi zycznych.

Projekt przewiduje likwidację 
bezpośredniego zjazdu z drogi 
DK1 na ulicę Bohaterów i zastą-
pienie go wcześniejszym zjaz-
dem na drogę równoległą do 
drogi DK1, która nie jest dosto-
sowana do ruchu o zwiększonym 
natężeniu. Takie rozwiązanie nie 
jest akceptowane przez miesz-
kańców oraz władze samorządo-
we Gminy Siewierz. Nie do przy-
jęcia jest również wprowadzone 
ograniczenie w tonażu dla tej 
drogi do 2,5 ton. W bezpośred-
nim sąsiedztwie przedmiotowego 
zjazdu funkcjonuje miejskie targo-
wisko, na które wjeżdżają samo-
chody ciężarowe o ładowności 
powyżej proponowanego tonażu, 
a także zlokalizowane są pry-
watne zakłady do których dojazd 
ten jest aktualnie zapewniony. W 
związku z tym Gmina Siewierz 
wystąpiła z wnioskiem o pozo-
stawienie istniejącego zjazdu z 
drogi DK1 na ul. Bohaterów oraz 

przedłużenie od skrzyżowania 
tych ulic w kierunku północnym 
drogi dojazdowej do ostatniego 
budynku. Należy także zlikwido-
wać projektowany zakaz jazdy w 
lewo na skrzyżowaniu ulic Hanki 
Sawickiej z ulicą Warszawską. 
Zgodnie z postulatami mieszkań-
ców, Gmina Siewierz nie wyraziła 
również zgody na zamknięcie ul. 
Parkowej, Hanki Sawickiej oraz 
Częstochowskiej.

Z wszystkimi postulatami 
mieszkańców zgadzają się i po-
pierają je radni Rady Miejskiej w 
Siewierzu.

Rozmowy i uzgodnienia w 
sprawie opracowania projek-

tu przebudowy DK1 trwają od 
kwietnia ubiegłego roku. W tym 
czasie Gmina Siewierz wnosiła 
do projektu szereg propozycji 
i rozwiązań organizacji ruchu 
drogowego na DK1, biorąc pod 
uwagę przede wszystkim bezpie-
czeństwo uczestników ruchu, jak 
również możliwości techniczne 
przebudowy trasy. Wielokrotnie 
również informowano GDDKiA, 
że Gmina nie zgadza się z wie-
loma przedstawionymi rozwią-
zaniami projektowymi. Niestety, 
nie wszystkie propozycje zostały 
pozytywnie rozpatrzone i zaak-
ceptowane przez GDDKiA. 

Red.

16 lipca w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Siewierzu 
odbyło się spotkanie mieszkańców z władzami samorządowymi 
oraz radnymi Rady Miejskiej w Siewierzu w sprawie projektów 
zmian organizacji ruchu na drodze krajowej Nr 1 na odcinku 
Wrzosowa – Podwarpie. Na terenie naszej gminy przebudową 
będzie objęty odcinek od Brudzowic do parkingu na szczycie 
wzniesienia w Zawarpiu. Na konsultacje społeczne zostali za-
proszeni również przedstawiciele z katowickiego oddziału Ge-
neralnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad – zarządcy DK1, 
odpowiedzialnego za przebudowę tej trasy.

ROZPOCZĘŁA SIĘ REALIZACJA DZIAŁAŃ  W RAMACH III EDYCJI PROJEKTU
SYSTEMOWEGO „AKTYWNOŚĆ TO SZANSA NA PRZYSZŁOŚĆ”

24 czerwca uczestnicy pro-
jektu wzięli udział w spotkaniu 
grupowym z psychologiem. Od 
lipca rozpoczęły się indywidual-
ne konsultacje z Liderem Klubu 

Integracji Społecznej, w ramach 
których uczestnicy przygotowu-
ją CV, listy motywacyjne oraz 
zapoznają się z aktualnymi ofer-
tami pracy w najbliższej okolicy. 

Odbyło się również spotkanie 
grupowe z Edukatorem proz-
drowotnym, którego celem było 
zachęcenie uczestników do 
dbania o własne zdrowie i zmia-
nę nawyków mających wpływ 
na prowadzenie higienicznego 
i zdrowego stylu życia. W trak-
cie trwania zajęć grupowych dla 
dzieci uczestników biorących 
udział w projekcie jest zapew-

niona opieka. W najbliższym 
czasie w ramach zajęć z ani-
macji lokalnej zostanie zorgani-
zowany wyjazd do Tarnowskich 
Gór.

Na miesiąc sierpień planuje 
się rozpoczęcie kursów zawo-
dowych, dzięki którym uczest-
nicy będą mogli podnieść swoje 
kwalifi kacje zawodowe.

21 czerwca 2010 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Sie-
wierzu podpisał aneks do umowy ramowej na realizację pro-
jektu systemowego „Aktywność to szansa na przyszłość”, 
współfi nansowanego z Europejskiego Funduszu Społecz-
nego i budżetu państwa w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki. W związku z tym możliwe było również podpi-
sanie umów z wykonawcami wyłonionymi zgodnie z przepisa-
mi ustawy Prawo zamówień publicznych na realizację działań 
zaplanowanych we wniosku o dofi nansowanie.

Agnieszka Kłys

Projekt zmiany organizacji ruchu na skrzyżowaniu DK1 z DK78
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Sąd Okręgowy w Częstocho-
wie wyrokiem z dnia 28 wrze-
śnia 2009 r. oddalił powództwo 
przyjmując, iż po stronie powo-
da - Gminy Siewierz, brak jest 
interesu prawnego w ustaleniu 
sytuacji prawnej przedmioto-
wych nieruchomości. Zdaniem 
Sądu interes prawny będzie 
miała Gmina Siewierz dopiero 
w sytuacji, gdy Starosta Bę-
dziński nie wyda decyzji usta-
lającej, że grunty Spółki sta-
nową mienie gromadzkie lub 
w sytuacji uznania przez Sta-
rostę Będzińskiego bezprzed-
miotowości postępowania w tej 
sprawie. Sąd zasądził również 
od Gminy Siewierz na rzecz po-
zwanego - Spółki dla Zagospo-
darowania Wspólnoty Leśno -  
Gruntowej w Siewierzu, kwotę 
7.217 złotych tytułem kosztów 
zastępstwa procesowego. Na 
marginesie nadmienić należy, 
iż w procesie Spółkę reprezen-
tował radca prawny P. Adam 
Zug - były kurator Spółki.

Nie podzielając argumen-
tacji Sądu I instancji, Gmina 
Siewierz wniosła do Sądu Ape-
lacyjnego w Katowicach ape-
lację, domagając się zmiany 
zaskarżonego wyroku i orze-
czenia zgodnie z żądaniem po-
woda lub o uchylenie wyroku i 

przekazanie sprawy do ponow-
nego rozpoznania.

Sąd Apelacyjny po rozpozna-
niu sprawy, wyrokiem z dnia 10 
czerwca 2010 r. oddalił apela-
cję, zasądzając jednocześnie 
od powoda na rzecz pozwanej 
Spółki kwotę 5.400 zł tytułem 
kosztów postępowania apela-
cyjnego. W uzasadnieniu wyro-
ku Sąd, przyjmując argumenty 
Sądu Okręgowego podzielił 
jego stanowisko stwierdzając, 
iż na dzień wyrokowania Gmi-
na Siewierz nie miała interesu 
prawnego w wytoczeniu po-
wództwa o ustalenie. Zdaniem 
Sądu drogę do rozpoznawania 
przez Sąd powszechny spor-
nych kwestii otwierałoby ewen-
tualnie dopiero zakończenie 
postępowań administracyj-
nych. Tymczasem końca tych 
postępowań nie widać. Toczą 
się one od 2003 roku. Starosta 
Będziński wydał już kolejną, 
trzecią decyzję (dwie poprzed-
nie decyzje na skutek wniesio-
nych odwołań przez członków 
Spółki dla Zagospodarowania 
Wspólnoty Leśno - Gruntowej 
w Siewierzu zostały uchylone 
przez Samorządowe Kolegium 
Odwoławcze w Katowicach), 
umarzającą jako bezprzedmio-
towe postępowanie w sprawie 

ustalenia, iż nieruchomości 
położone na terenie miasta 
Siewierza, zapisane w opera-
cie ewidencji gruntów miasta 
Siewierza na Spółkę dla Zago-
spodarowania Wspólnoty Le-
śno – Gruntowej w Siewierzu 
stanowią wspólnotę grunto-
wą, bądź mienie gromadzkie. 
Decyzja ta również została 
zaskarżona przez Spółkę do 
SKO w Katowicach. Do chwili 
obecnej odwołanie nie zostało 
rozpatrzone.

Niewyjaśniony stan przed-
miotowych gruntów nie po-
zostaje bez znaczenia dla 
Gminy Siewierz, a zwłaszcza 
dla realizacji gminnych zadań 
inwestycyjnych. Wiele obiek-
tów publicznych usytuowanych 
jest właśnie na tych gruntach. 
Poza licznymi drogami, do 
obiektów tych należą: Urząd 
Miasta i Gminy Siewierz, Miej-
sko – Gminny Ośrodek Kultury, 
Przedszkole Publiczne, hala 
sportowa przy Zespole Szkół, 
oczyszczalnia ścieków, plac 
zabaw dla dzieci, Zintegrowa-
ny Posterunek Służb Ratowni-
czych. Do wykonania remon-
tów tych obiektów, zwłaszcza 
gdy zaangażowane są na ten 
cel środki unijne, wymagane 
jest prawo własności Gminy 
Siewierz do tych  nieruchomo-
ści. Niestety, takim dokumen-
tem nie dysponuje tut. Urząd, 
co wyłącza możliwość przepro-
wadzania remontów wymienio-
nych obiektów.

W przypadkach zaś koniecz-

ności podejmowania działań 
inwestycyjnych na wymie-
nionych nieruchomościach, 
Zarząd Spółki dla Zagospo-
darowania Wspólnoty Leśno 
- Gruntowej w Siewierzu żąda 
od Gminy zapłaty za udostęp-
nienie na ten cel terenu. Kon-
sekwencją tego stanu rzeczy 
jest rezygnacja Gminy z reali-
zacji planowanych inwestycji. 
Przykładem może być budowa 
oświetlenia ulicznego w ciągu 
ulicy Sportowej w Siewierzu.

Istniejąca sytuacja nie ro-
kuje również dla Gminy Sie-
wierz rozwoju gospodarczego, 
w szczególności w zakresie 
wzrostu inwestycji i zatrud-
nienia. Nieuregulowany stan 
prawny tych gruntów, zwłasz-
cza przeznaczonych w miej-
scowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego na cele 
przemysłowe i produkcyjne 
(wzdłuż drogi DK – 1 obok 
Electroluxu), nie pozwala na 
realizację inwestycji zarówno 
przez inwestorów krajowych 
jak i zagranicznych, chociaż 
tereny te cieszą się dużym za-
interesowaniem.

Jak długo jeszcze będzie 
utrzymywał się taki stan rze-
czy? To pytanie, na które nie-
znana jest odpowiedź. Wia-
domo jedynie, że negatywne 
skutki tego stanu dotykają całą 
społeczność lokalną.

Renisława Sułkowska
Kierownik Referatu Gospodarki 
Gruntami i Ochrony Środowiska

PROCES SĄDOWY W SPRAWIE GRUNTÓW SPÓŁKI DLA ZAGOSPODAROWANIA WSPÓLNOTY 
LEŚNO – GRUNTOWEJ W SIEWIERZU ZAKOŃCZONY

Toczący się przez 6 lat proces sądowy z powództwa Gminy 
Siewierz przeciwko Spółce dla Zagospodarowania Wspólnoty 
Leśno - Gruntowej w Siewierzu o ustalenie, że nieruchomości 
położone w Siewierzu, ujawnione w ewidencji gruntów jako 
własność Spółki, stanowią mienie gminne, wreszcie się zakoń-
czył, ale nie rozstrzygnął kwestii własności tych gruntów.

W obchodach dnia profi laktyki 
wzięła udział cała społeczność 
uczniowska ZS w Siewierzu, jak 
również zaproszeni na ten dzień 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 
2 w Siewierzu. Realizację tego-
rocznej edycji II Szkolnego Dnia 
Profi laktyki zaplanowano na 15 
czerwca, a odbył się on w związku 
z przystąpieniem szkoły do ogól-
nopolskiej kampanii pod hasłem: 
„Zachowaj Trzeźwy Umysł”.

W ramach zaplanowanych na 
ten dzień zajęć, uczniowie uczest-
niczyli w zajęciach sportowych, 
przygotowanych i przeprowadzo-
nych przez nauczycieli wychowa-
nia fi zycznego Zespołu Szkół w 
Siewierzu. Dzieci oraz młodzież 
biorąca udział w rozgrywkach mo-
gła wykazać się nie tylko spraw-
nością fi zyczną, ale również miała 
możliwość zintegrowania się z 
grupą oraz poznania zasad rywa-
lizacji w duchu fair – play. Następ-

nym punktem II Szkolnego Dnia 
Profi laktyki było zaprezentowanie 
widowiska artystycznego, składa-
jącego się z trzech przedstawień, 
w wykonaniu teatru profi laktycz-
nego „Maska” z Krakowa. Tematy 
i przesłanie zaprezentowanych 
spektakli były dostosowane do 
wieku uczestników. Sztuka zapre-
zentowana dla uczniów klas I – III 
SP pt. „Jak rycerz Walduś uratował 
królestwo” w interesujący sposób 
przedstawiła promowanie zdro-
wego stylu życia jako alternatywy 
dla zachowań patologicznych, ze 
szczególnym uwzględnieniem 
szkodliwości palenia papierosów, 
spożywania alkoholu, dbałości o 
higienę własną. Przedstawiony 
w baśniowej formie, wesoły i ła-
twy do przyswojenia spektakl, nie 
tracąc wartości dydaktycznych, 
w ciekawy dla młodego widza 
sposób pokazał, jak priorytetową 

II SZKOLNY DZIEŃ PROFILAKTYKI

Szkolny Dzień Profi laktyki to już po raz drugi zorganizowany 
projekt edukacyjny, przeprowadzony z Zespole Szkół w Sie-
wierzu. Patronat nad tym szczególnym dniem objęła Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciw-
działania Narkomanii, która była również jednym z fundatorów 
nagród dla laureatów licznie zorganizowanych konkursów o 
tematyce profi laktycznej.

„Trudne powroty” - widowisko poruszające tematykę uzależnień

c.d. na str. 7
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Przy ogromnym zaangażo-
waniu rodziców, nauczycieli 
i uczniów mogliśmy zorgani-
zować tę imprezę. Doskonała 
współpraca zespołu do spraw 
promocji szkoły z Radą Rodzi-
ców zaowocowała pozyskaniem 
aż 60 sponsorów tego przed-
sięwzięcia. Dzięki ich wsparciu 
udało się zorganizować wielką 
loterię fantową, z której zysk 
przeznaczony będzie na rzecz 
naszej szkoły.

W trakcie uroczystości mie-
li okazję zaprezentować się 
uczniowie oraz absolwenci 
naszej szkoły. Przedszkolaki, 
uczniowie szkoły podstawo-
wej i gimnazjaliści przedstawili 
skecze, piosenki i tańce. Dzięki 
wsparciu rodziców i sponsorów, 
wszyscy mieli możliwość degu-
stacji słodkich wypieków, chleba 
ze smalcem, ogórków małosol-
nych oraz przysmaków z grilla. 
Przy stoiskach garmażeryjnych 
cały czas ustawiały się długie 
kolejki chętnych, by spróbować 
przepysznych potraw czy napić 
się kawy, herbaty lub zimnych 

napojów. Każdy smakosz zna-
lazł coś dla siebie!

Oprócz występów artystycz-
nych naszych wychowanków, 
najmłodsi mieszkańcy Wojkowic 
Kościelnych mogli poskakać na 
trampolinie, przemierzać wodne 
szlaki przebywając w ogromnych 
piłkach wypełnionych powie-
trzem, zjeżdżać po dmuchanych 
murach średniowiecznego zam-
ku, obserwować walki rycerskie, 
zmagać się z torem przeszkód w 
samochodach terenowych. Rze-
sze obserwatorów przyciągnęły 
również zawody sportowe. Zgro-
madzeni uczestniczyli w rozma-
itych konkurencjach, w których 
królowało przeciąganie liny.

Główne nagrody w loterii fan-
towej zostały wylosowane ok. 
godz. 20.00, później rozpoczęła 
się zabawa taneczna. Uroczy-
stość uświadomiła wszystkim ze-
branym, jak potrzebne i bezcen-
ne jest znalezienie choć chwili 
czasu na wspólne świętowanie 
rodzinne w dzisiejszym zabiega-
nym i zapracowanym świecie.

Uczucie radości wymalowa-

ne na twarzach najmłodszych, 
ekscytacje związane z rozgryw-
kami i rywalizacją fair play, smak 
sukcesu ze zdobycia nagrody, 
duma i wzruszenie ogarniające 
rodziców oglądających występy 
swoich pociech, to tylko niektó-
re z emocji, jakie towarzyszyły 
uczestnikom i obserwatorom tej 
imprezy.

Nasza szkoła jest otwarta na 
potrzeby społeczne środowiska, 
w którym funkcjonuje. Dzięki do-
brze zorganizowanej współpracy 
z rodzicami, którzy bardzo anga-
żują się w życie szkoły możemy 
realizować tego typu przedsię-
wzięcia. Inicjatywy te przynoszą 
naszej placówce wymierne efek-
ty, dają możliwość stwarzania 

atmosfery radości, optymalnych 
warunków do pracy, nauki i zaba-
wy zacieśniając więzi pomiędzy 
rodzicami i szkołą, co niezawod-
nie wpływa na jakość i trwałość 
wspólnie podejmowanych od-
działywań wychowawczych.

Mamy nadzieję, że 26 czerw-
ca na długo zostanie w pamięci 
wszystkich. Mieszkańcy z wiel-
kimi emocjami opowiadają o na-
szym szkolnym przedsięwzięciu 
i z niecierpliwością czekają na IV 
Piknik Integracyjny w przyszłym 
roku, na który już teraz serdecz-
nie wszystkich zapraszamy.

Zespół Szkolno - Przedszkolny
w Wojkowicach Kościelnych

III PIKNIK INTEGRACYJNY „POZNAJMY SIĘ LEPIEJ”
26 czerwca odbył się już III Piknik Integracyjny w Wojkowicach 

Kościelnych. Przedsięwzięcie to na stałe wpisało się do tradycji 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Wojkowicach Kościelnych. 
W czasach, kiedy rodzice są zapracowani, a dzieci większość 
czasu spędzają przed komputerem, znalezienie czasu na wspól-
ne świętowanie i zabawę w gronie rodzinnym jest bardzo ważne.

Zawody w przeciąganiu liny podczas pikniku integracyjnego

LEKCJA SAMORZĄDNOŚCI DLA UCZNIÓW Z BRUDZOWIC

Uczniowie mogli dowiedzieć 
się: jak działa samorząd lokalny, 
jaka jest gmina w której mieszka-
ją i wspólnota, do której należą. 
Sekretarz Miasta i Gminy Urszu-
la Radziwołek przywitała przy-
byłą młodzież, oprowadziła po 
urzędzie oraz przestawiła jego 
strukturę organizacyjną.

Uczniowie mieli okazję spo-
tkać się z Burmistrzem Zdzisła-
wem Banasiem, który opowie-
dział młodym ludziom o swojej 

pracy i o najważniejszych za-
daniach samorządu gminnego, 
które są teraz realizowane, a 
także o planach, jakie samorząd 
przygotowuje na lata następne. 
Wizyta w urzędzie uświadomiła 
młodzieży, że jakość naszego 
życia w znacznym stopni zale-
ży od starań samorządu naszej 
gminy.

Dla uczniów była to ważna  lek-
cja edukacji obywatelskiej, mają-
ca wyposażyć młodych ludzi w 

wiedzę na temat funkcjonowania 
samorządu gminnego i możliwo-

ści wpływania mieszkańców na 
jakość i poziom życia.

W dniu 23 czerwca uczniowie klasy I gimnazjum w Brudzowi-
cach udali się na spotkanie do Urzędu Miasta i Gminy w Siewie-
rzu. Celem spotkania było podsumowanie wiadomości i umie-
jętności zdobytych na lekcjach Wiedzy o Społeczeństwie, a 
dotyczących działania i funkcjonowania samorządu lokalnego.

Burmistrz opowiada młodzieży o pracy samorządu

kwestią w dzisiejszych czasach 
jest wczesna profi laktyka.

„Trudne powroty” to temat wi-
dowiska zaprezentowanego dla 
uczniów z klas IV – VI SP, które 
utrzymując formę słowno – mu-
zyczną, poruszyło tematykę alko-
holizmu, narkomanii oraz palenia 
papierosów. Ostatnim spektaklem 
odegranym przez aktorów była 
scenka pt. „Trzeźwe spojrzenie”, 
skierowana dla gimnazjalistów. 

Historia opowiadająca o młodym 
chłopaku, zagubionym na zakrę-
cie życia, skłoniła uczestników do 
refl eksji, a umiejętne przeplata-
nie zdarzeń humorystycznych z 
poważnymi problemami, ukazało 
problemy najczęściej dotykające 
młodzież w wieku gimnazjalnym.

Każda z grup wzięła także 
udział w warsztatach profi lak-
tycznych, które przeprowadzili w 
klasach nauczyciele i wychowaw-
cy. Po zakończeniu zajęć wszy-

scy uczniowie udali się na halę 
sportową, gdzie podsumowano 
II Szkolny Dzień Profi laktyki. 
Podczas uroczystego apelu, za 
przygotowanie najciekawszych 
prac związanych z szeroko rozu-
mianą profi laktyką, obdarowano 
nagrodami laureatów konkursu 
plastycznego oraz literackiego.

Dzień Profi laktyki w Zespole 
Szkół w Siewierzu został zreali-
zowany z myślą o zapobieganiu 
wszystkiemu, co niesie za sobą 

nadużywanie substancji odurza-
jących i ostrzeżeniu młodych ludzi 
przed zgubnymi konsekwencjami 
używek dla zdrowia fi zycznego 
i psychicznego. Miał również za 
zadanie wzmocnić odporność 
dzieci i młodzieży na niekorzyst-
ne oddziaływania w środowisku 
szkolnym.

Agnieszka Surma
Pełnomocnik Burmistrza 

ds. Przeciwdziałania Problemom 
Alkoholowym i Narkomanii

c.d. ze str. 6

Red.
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Realizację zaplanowanych za-
dań ogólnopolskiej akcji „Zacho-
waj Trzeźwy Umysł” rozpoczął 

Zespół Szkół w Brudzowicach, 
który na dzień 14 czerwca w 
ramach zajęć alternatywnych 

zaplanował turniej tenisa stoło-
wego, turniej warcabowy oraz 
konkurs plastyczno – literacki.

W przedsięwzięciach tych 
wzięła udział cała społeczność 
uczniowska, która pod hasłem 
„Powiedź STOP dla alkoholu, 
narkotyków i nikotyny” poszerza-
ła wiedzę nt. szkodliwości sub-
stancji psychoaktywnych.

Zespól Szkolno – Przedszkol-
ny w Wojkowicach Kościelnych 
rozpoczął projekt edukacyjny 
poprzez zorganizowanie turnie-
ju gier i zabaw ruchowych oraz 
turnieju tenisa stołowego pod 
hasłem „Alkohol, narkotyki, niko-
tyna – zażywasz przegrywasz”. 

Podczas realizacji poszczegól-
nych przedsięwzięć, uczniowie 
mieli możliwość uczestnictwa w 
zajęciach poświęconych różnym 
aspektom życia, związanych z 
przeciwdziałaniem przemocy, 
profi laktyką uzależnień oraz pro-
mocją zdrowia. 

Jednym z najważniejszych ce-

lów zrealizowanych działań było 
promowanie konstruktywnych 
postaw, zdrowego stylu życia 
oraz atrakcyjnych dla dzieci i 
młodzieży zachowań prospo-
łecznych, jako alternatywy wobec 
wielu patologii, szczególnie picia 
alkoholu, zażywania narkotyków 
oraz stosowania przemocy. 

Patronat nad konkursami zor-
ganizowanymi w Zespole Szkół 
w Brudzowicach oraz Zespole 
Szkolno – Przedszkolnym w 
Wojkowicach Kościelnych objęła 
Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Prze-
ciwdziałania Narkomanii, która 
ufundowała główne nagrody dla 
laureatów sportowych zmagań. 

Nagrodzeni zostali również 
najmłodsi uczestnicy konkursów, 
którzy otrzymali pamiątkowe dy-
plomy oraz nagrody rzeczowe.

Agnieszka Surma
Pełnomocnik Burmistrza 

ds. Przeciwdziałania Problemom 
Alkoholowym i Narkomanii

STOP NAŁOGOM!

W związku z przystąpieniem Gminy Siewierz do ogólno-
polskiej kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” rozpoczęto 
cykl działań profi laktyczno – edukacyjnych skierowanych do 
dzieci i młodzieży szkolnej, mających na celu zapobieganie 
zachowaniom ryzykownym oraz szkodom, wynikającym z 
sięgania po używki.

Laureaci konkursów zorganizowanych w Brudzowicach 
w ramach ogólnopolskiej kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”

Przyrzeczenie musiało się od-
być niestety na sali, ponieważ po-
goda znów zrobiła nam psikusa i 
nie dopisała. Podobnie było z bi-
wakiem, który ze względu na złą 

aurę niestety nie odbył się. Gdy o 
19 .00 wszyscy zebrali się na sali, 
dh. Mateusz rozpoczął zbiórkę 
„ogniskiem obrzędowym”. Wyszło 
cudownie… Wszyscy naprawdę 

postarali się o to, żeby nastrój był 
odpowiedni. Zastępowe złożyły 
raport przybocznemu, po czym 
przyboczny złożył raport druży-
nowej. No i w końcu nadeszła 
ta chwila, w której za głosem dh. 
Mateusza złożono przyrzeczenie 
na biało- czerwoną fl agę Polski, 
gdyż złożenie przyrzeczenia na 
ogień nie było możliwe.

Harcerze otrzymali krzyże 
harcerskie, które każdy przypiął 
sobie do munduru. Wszystko 
przebiegało zgodnie z rytuałem. 
Po złożeniu przyrzeczenia za-
proszono przybyłych rodziców do 
kręgu, gdzie razem rozmawiano, 
śpiewano i bawiono się. Każdy 
zastęp miał za zadanie przygoto-
wać po jednej piosence i pląsie. 
Śpiewano m.in. „Dalej wesoło”, 
„Szare Mundury”, „Płonie ogni-
sko”. W połowie spotkania dotarła 
na spotkanie dh. Dominika, która 
składała przyrzeczenie na krzyż 
harcerski, przypięty do munduru 

dh. Honoraty.
Po „ognisku” wszyscy zebrali 

się w „kręgu ognia”, aby przeka-
zać sobie iskierkę i rozejść się 
już jako prawdziwi harcerze do 
domu. Oczywiście po ognisku 
nie zabrakło wspólnych zdjęć, 
które można obejrzeć w galerii na 
stronie www.lesna-druzyna.zspz.
edu.pl.

Druhny i druhowie, którzy zło-
żyli Przyrzeczenie Harcerskie to: 
Honorata Nowak,  Basia Mrzy-
głód, Wiola Męcik, Klaudia Fą-
ferko, Kamila Żyszkowska, Ka-
sia Dorobisz, Kasia Mostowska, 
Weronika Gosz, Jakub Szcze-
pańczyk, Wiola Staszek, Jago-
da Krawczyk, Monika Katryniak, 
Daria Gajczowska, Marysia Bijak, 
Klaudia Makieła, Adrian Noczyń-
ski, Ola Męcik, Lila Nowara, Pau-
lina Małota, Dominika Machura, 
Agnieszka Przewoźna, Klaudia 
Gibałka.

Mateusz Makieła
przyboczny „Leśnej Drużyny”

OSTATNIA ZBIÓRKA HARCERZY W ROKU SZKOLNYM 2009/2010

W czwartek 24 czerwca w Zespole Szkolno - Przedszkolnym 
w Żelisławicach odbyła się ostatnia zbiórka harcerska w roku 
szkolnym 2009/2010. Podczas zbiórki harcerze złożyli uroczy-
ste Przyrzeczenie.

Harcerze z Żelisławic składający uroczyste Przyrzeczenie

Wycieczka została zorganizo-
wana przez Zarząd Rejonowy 
Polskiego Związku Emerytów 
Rencistów i Inwalidów w Siewie-
rzu, a sfi nansowana w ramach 
realizowanego zadania publicz-
nego.

Uczestnikami wycieczki byli: 

Zespół Wokalny „Ale Babki”, 
członkowie Prezydium Zarządu 
oraz członkowie Związku. Do 
spotkania doszło w godzinach 
południowych w Restauracji 
„BESKID” w Milówce, którą po-
leciła nam Pani Irena Golec. Na 
miejscu czekała na nas przygo-

towana przez Panią Golec miła 
niespodzianka w osobie utalen-
towanego muzycznie i wokalnie, 
dziesięcioletniego Kamila Wier-
cigrocha. Jest on objęty opieką 
Ogniska Twórczości Artystycznej 
w Milówce, powołanego w 2003 
roku do prowadzenia nauki gry 
na instrumentach muzycznych 
dzieci uzdolnionych. Uczy się tam 
prawie 100 uczniów. Otrzymują 
oni wsparcie z Gminy Milówka 
oraz z Fundacji Braci Golców.

Kamil w stroju góralskim wyko-
nał dla nas koncert, śpiewając z 
wielką swadą góralskie piosenki 

i grając na akordeonie (guziko-
wym). Za swój wspaniały występ 
otrzymał wielkie brawa i gratula-
cje.

Druga część koncertu, to wy-
stęp chóru „Ale Babki”, który 
przy akompaniamencie panów: 
Zbigniewa Wójcika i Rajmunda 
Kubiczka, wykonał następujące 
piosenki: „Piękna nasza Polska 
cała” z tekstem o Siewierzu, „Ale 
Babki” - hymn chóru oraz „Gó-
ralskie tango” z repertuaru Braci 
Golców, które przyjęte zostało 
z wielkim zadowoleniem, gdyż 

SIEWIERSCY SENIORZY NA ŻYWIECCZYŹNIE
Upalna pogoda w dniu 14 lipca nie powstrzymała siewierskich 

Seniorów od wyjazdu w celu zwiedzania ziemi żywieckiej i spotka-
nia z wcześniej poznanymi jej mieszkańcami, a zwłaszcza Panią 
Ireną Golec z Milówki. O pierwszym spotkaniu z Grupą Działania 
„Żywiecki Raj” informowaliśmy czytelników w „Kurierze Siewier-
skim”, Nr 30 z października 2009 r.

c.d. na str. 9
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było specjalnie przygotowaną 
przez chór niespodzianką.

Później były wspólne śpiewy 
góralskich piosenek Kamila i 
Pani Ireny oraz wiązanki melodii 
tanecznych wykonanych przez 
Kamila. Zakończeniem koncertu 
była piosenka „Od Siewierza je-
chał wóz”, odśpiewana na proś-
bę Kierowniczki Restauracji.

Spotkanie trwało ponad 2 go-
dziny i przebiegało w bardzo we-
sołej atmosferze, czemu sprzyjała 
klimatyzowana sala restauracji.

Przewodnicząca Zarządu - Eu-
genia Kosteczka podziękowała 
Pani Irenie za pomoc przy or-
ganizacji spotkania, jak również 
Kierownictwu Restauracji „Be-
skid”, za smaczny obiad z trady-
cyjną, góralską „kwaśnicą” i miłe 
przyjęcie.

Zanim doszło do popołudnio-
wego spotkania w Milówce, Se-

niorzy odwiedzili Sanktuarium 
Matki Bożej w Rychwałdzie, któ-
re znajduje się w kościele Św. 
Mikołaja. Parafi ę prowadzą ojco-
wie franciszkanie. Od XVII wieku 
Sanktuarium jest miejscem licz-
nych pielgrzymek z różnych stron 
kraju, gdyż słynie ono z wielu do-
znanych łask i cudów. Dlatego 
też nasza wycieczka rozpoczęła 
zwiedzanie żywiecczyzny od tego 
Sanktuarium. Odwiedzono rów-
nież herbaciarnie ojca Grzegorza 
Sroki, gdzie można było nabyć 
ziołowe zestawy lecznicze.

Kolejnym miejscem do zwie-
dzania był Żywiec i najważniej-
szy obiekt tego miasta - Browar. 
Jego zwiedzanie trwało prawie 
3 godziny, począwszy od Mu-
zeum Browaru, a skończywszy 
na zakładzie produkcyjnym. Był 
to najbardziej męczący czas, 
biorąc pod uwagę straszny upał 
i wędrówki na otwartej przestrze-

ni zakładu. Dopiero zakończenie 
w piwiarni, gdzie degustowano 
piwo żywieckie pozwoliło ochło-
dzić się i odpocząć.

Podróż autokarem umożliwiła 
nam podziwianie pięknych kra-
jobrazów Karpat Niskich, lecz nie 
było możliwości zatrzymania się i 

odpoczynku na łonie przyrody.
Mam nadzieję, że ta wyciecz-

ka utwierdziła jej uczestników w 
poczuciu piękna naszego kraju i 
wzbudziła chęć dalszego podró-
żowania z naszym Związkiem.

Eugenia Kosteczka

Uczestnicy wycieczki na żywiecczyznę

INFORMACJE
c.d. ze str. 8

STOWARZYSZENIE NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
- BANK ŻYCZLIWYCH SERC W SIEWIERZU

Zalążkiem powstania stowa-
rzyszenia był koncert charyta-
tywny zorganizowany na po-
czątku br. w Miejsko-Gminnym 
Ośrodku Kultury, w trakcie które-
go zbierano pieniądze na reha-
bilitację i rozwój oświatowo-spo-
łeczny osób niepełnosprawnych 
z terenu Siewierza. 

Głównymi zadaniami w dzia-
łalności tej organizacji pożyt-
ku publicznego będzie przede 
wszystkim: ochrona praw i inte-
resów niepełnosprawnych i ich 
rodzin oraz udzielanie pomocy 
w sprawach socjalno-bytowych, 
rehabilitacji i leczenia, prowa-

dzenie działań w zakresie pracy 
oświatowej, kulturalnej, społecz-
nej, rekreacyjno-sportowej, pro-
pagowanie w społeczeństwie 
problemów niepełnosprawnych 
oraz podejmowanie działań 
zmierzających do pozyskiwania 
pomocy i wsparcia działalności 
Stowarzyszenia ze strony innych 
podmiotów, instytucji, zakładów, 
fi rm i lokalnego samorządu. 
Problem niepełnosprawności w 
społeczeństwie nie jest już te-
matem tabu. Ludzie są już na 
tyle świadomi i dojrzali, że chęć, 
dobra wola i pozytywna postawa 
w niesieniu pomocy i wsparcia w 

stwarzaniu szans w życiu osób 
niepełnosprawnych, ich rodzin i 
opiekunów, jest coraz to bardziej 
widoczna i życzliwa. 

Stowarzyszenie ma swoją 
siedzibę w Miejsko-Gminnym 
Ośrodku Kultury w Siewierzu. 
Założycielami Stowarzyszenia 
są rodzice i krewni osób niepeł-
nosprawnych, na co dzień bory-
kający się z problemami opieki, 
rehabilitacji, leczenia i edukacji 
swoich dzieci i podopiecznych. 
Stowarzyszeniem kieruje Hen-
ryk Wysocki (na co dzień dy-
rektor siewierskiego ośrodka 
kultury). Wszelkie informacje, 
wyjaśnienia, odpowiedzi na py-
tania dla rodziców i opiekunów 
osób niepełnosprawnych, któ-
rzy pragną skorzystać z opieki i 

pomocy Stowarzyszenia można 
uzyskać pod numerem tel. 502 
321 982.

W najbliższym czasie ukażą 
się plakaty informacyjne oraz 
dostępna będzie strona interne-
towa, na której dokładnie zosta-
ną przedstawione cele, zadania 
i działania Stowarzyszenia.

Henryk Wysocki

Postanowieniem z dnia 28 czerwca 2010 roku Sądu Rejono-
wego w Częstochowie- XVII Wydział Gospodarczy Krajowego 
Rejestru Sądowego zarejestrowane zostało Stowarzyszenie 
Bank Życzliwych Serc w Siewierzu.

„Miej serce i patrzaj w serce”
                      (A. Mickiewicz)

SPOTKANIE INTEGRACYJNE SENIORÓW W WOJKOWICACH KOŚCIELNYCH

Spotkanie integracyjne od-
było się na terenie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Wojkowicach 
Kościelny, gdzie zebrani członko-
wie i sympatycy Koła mieli moż-
liwość degustacji przysmaków z 
grilla, napojów, ciast i domowych 
przetworów. Spotkanie uświetniły 
występy artystyczne lokalnych 
poetek – emerytek, młodzieży 
szkolnej, kół gospodyń wiejskich. 
Po części artystycznej odbyła się 
zabawa taneczna.

Celem tego przedsięwzięcia 

było pobudzenie i zagospoda-
rowanie aktywności osób star-
szych, integrowanie środowiska 
seniorów, tworzenie więzi mię-
dzypokoleniowych, udzielanie 
szeroko rozumianej pomocy oraz 
organizowanie samopomocy śro-
dowiskowej.

Zorganizowanie tego spotka-
nia było możliwe przede wszyst-
kim dzięki pracy i aktywności se-
niorów, a także zaangażowaniu 
i wsparciu sponsorów, jak i osób 
sympatyzujących z Kołem Eme-

rytów, Rencistów i Inwalidów w 
Wojkowicach Kościelnych. Jak 
wykazuje działalności tego Koła 

warto być aktywnym także i na 
emeryturze.

Wanda Ruda

10 lipca odbyło się spotkanie integracyjne Koła Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Wojkowicach Ko-
ścielnych związane z otwarciem lokalu przy ulicy Dąbrowskiej 
2 oraz obchodami Święta Kupały. Lokal przy ulicy Dąbrowskiej 
został udostępniony członkom Koła dzięki uprzejmości Burmi-
strza Miasta i Gminy Siewierz Zdzisława Banasia

Zabawy taneczne seniorów podczas spotkania integracyjnego
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FINAŁ PROGRAMU EDUKACYJNO-KULTURALNEGO „CHCEMY WIEDZIEĆ I UMIEĆ WIĘCEJ”

W trakcie zajęć ich uczestni-
cy uczyli się oni różnych technik 

plastycznych, począwszy od 
zwykłego rysowania i malowa-

nia, a skończywszy na formach 
przestrzennych, hafcie i lepieniu 
fi gurek z masy solnej. Zaś swoje 
zainteresowania muzyczno - wo-
kalne rozwijali, ucząc się znanych 
i lubianych piosenek. Najbardziej 
„obleganą” formą warsztatów ar-
tystycznych, była nauka układu 
tańca nowoczesnego, w której 
młodzież czuła się jak „ryba w 
wodzie”. 

Zakończenie programu wy-
równywania szans w dostępie 
do kultury dzieci i młodzieży z 
obszarów wiejskich w gminie 
Siewierz, które odbyło się 23 
czerwca w Gołuchowicach i 25 
czerwca w Podwarpiu, miało 
uroczysty charakter i oprawę. W 
podsumowaniu tej kulturalnej ak-
cji uczestniczyli rodzice, dziadko-
wie i społeczność lokalna.

Dyrektor siewierskiego ośrod-
ka kultury Henryk Wysocki, 

podsumowując to przedsięwzię-
cie kulturalne, wyraził swoją 
wdzięczność za życzliwość i po-
moc okazaną  przez rodziców i 
osoby, które przyczyniły się do 
realizacji i przebiegu progra-
mu, udostępniając lokale remiz 
OSP oraz sprawując opiekę nad 
dziećmi. Słowa podziękowania 
skierowane zostały również do 
kadry instruktorskiej, dzięki któ-
rej zajęcia przebiegały zgodnie 
z harmonogramem i założeniami 
dydaktyczno-artystycznymi.

Program artystyczny wypeł-
niły pokazy dzieci, jak również 
występy zaproszonych gości  tj. 
Młodzieżowego Zespołu Tańca 
Nowoczesnego „ATIGRAM” oraz 
gwiazdy piosenkarskiej Mona 
Lisy. Wszyscy uczestnicy progra-
mu otrzymali pamiątkowe dyplo-
my i łakocie.

Red.

Przez 4 miesiące, dwa razy w tygodniu, dzieci i młodzież za-
mieszkująca na terenach wiejskich gminy Siewierz  tj. w Gołu-
chowicach i w Podwarpiu miała możliwość uczestniczenia w 
zajęciach aktywności kulturalnej, obejmującej warsztaty pla-
styczne, muzyczne i taneczne.

Koncert Mona Lisy podczas uroczystego fi nału programu 
„Chcemy wiedzieć i umieć więcej”

KULTURA

Gminę Siewierz w koncercie 
konkursowym reprezentowały 
3 zespoły tj.  Żelisławice, Woj-
kowice Kościelne  i Brudzo-
wice. Po raz pierwszy zespół  
śpiewaczy KGW Żelisławice  
wystąpił razem z chórem mę-
skim. Atmosfera wspólnego 
śpiewania i muzykowania oraz 
słoneczna pogoda sprawia-
ły, że czas  pobytu w Brennej 

nie dłużył się, a do powrotu 
nikt się też zbytnio nie śpie-
szył. Udział naszych zespołów 
folklorystycznych był wyrazem 
tego, że kultura Ziemi Siewier-
skiej twardo stoi i opiera się na 
kultywowanej i pielęgnowanej 
tradycji artystycznego ruchu 
ludowego. 

Henryk Wysocki - MGOK

BRENNA 2010
Dwa autokary wypełnione do ostatniego miejsca z rodzimymi 

zespołami śpiewaczo-ludowymi udały się w niedzielę 11 lipca 
na 43 Wojewódzki Przegląd Wiejskich Zespołów Artystycznych 
Brenna 2010.

Zespół śpiewaczy KGW z Wojkowic Kościelnych na występie w Brennej

Siano powodzianom dostar-
czył osobiście i nieodpłatnie 
prowadzący usługi transporto-
we samochodem ciężarowym 
Pan Roman Nowak zamiesz-

kały w Żelisławicach.
Dziękujemy za okazaną po-

moc dla powodzian.
Jan Machura

Sołtys Żelisławic

SIANO DLA POWODZIAN
W dniu 3 lipca rolnicy Beata i Jacek Syrek zamieszkali w 

Żelisławicach podarowali powodzianom z Bierunia 42 duże 
bale siana.

Projekt opracowany przez 
dyrektora Miejsko – Gminnego 
Ośrodka Kultury w Siewierzu 
Henryka Wysockiego, został 
zgłoszony do udziału w kon-
kursie ogłoszonym przez LGD 
„Brynica to nie granica” w ra-
mach PROW 2007-2010 Dzia-
łanie 413 „Wdrażanie lokalnych 
strategii rozwoju” i przewidzia-
ny do dofi nansowania.

Spośród 56 benefi cjentów 
wcześniej zorganizowane-
go projektu pn: „Z pocztą e-
mailową i własną www stroną - 
jesteśmy w Internecie globalną 
ikoną”, trwającego prawie pół 
roku (od stycznia do czerw-

ca) wytypowano osoby, które 
najlepiej opanowały wiedzę 
informatyczną z zakresu two-
rzenia i administrowania stroną 
internetową. One właśnie będą 
teraz intensywnie „pobierać 
nauki”, aby jesienią tego roku 
„uruchomić” strony interneto-
we poszczególnych sołectw: 
Żelisławice, Leśniaki, Brudzo-
wice, Nowa Wioska i Dziewki. 
Pozostali uczestnicy projektu 
będą uczestniczyli w ogólnych 
zajęciach edukacyjno-informa-
tycznych, nabywając wiedzę i 
umiejętności obsługi komputera 
i poruszania się w Internecie - w 
świecie globalnej informacji.

Dla celów szkoleniowych 
zakupiono programy budowy 
stron internetowych. W chwili 
obecnej zbierane są oferty na 
wykonanie tablic informacyj-

nych, które będą umieszczone 
w każdym sołectwie z nazwą 
strony internetowej.

Henryk Wysocki - MGOK

POWSTANĄ STRONY INTERNETOWE SOŁECTW

Spotkanie z uczestnikami projektu

Dnia 2 lipca w Centrum Kształcenia w Żelisławicach odbyło 
się spotkanie uczestników projektu „Z komputerem za pan 
brat – warsztaty edukacyjno-informatyczne”.



11

OBWIESZCZENIE
Burmistrza Miasta i Gminy Siewierz

z dnia 26 lipca 2010 r.

Zgodnie z art. 61 ust. 1 Kodeksu Postępowania Administracyjnego (tekst jednolity Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz.1071 z późniejszymi zmia-
nami) oraz art. 4 ust. 2 pkt 1; art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. 
z 2003 r. Nr 80, poz. 717 z późniejszymi zmianami)

zawiadamiam
iż na wniosek Pana Zbigniewa Matuszyk, reprezentującego BUWAMAT Sp. z o.o., 41-800 Zabrze, ul. Narutowicza 2, działającego z 
pełnomocnictwa Inwestora: Górnośląska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o., 41-800 Zabrze, ul. Szczęść Boże 11 w dniu 26.07.2010 r. 
zostało wszczęte postępowanie administracyjne w sprawie ustalenia lokalizacji inwestycji celu publicznego:

Przebudowa gazociągu DN400 CN 1,6 MPa relacji Szobiszowice – Ząbkowice w rejonie Zalewu Przeczyckiego na nierucho-
mości o nr geodezyjnych działek: 5239/1, 5239/2, 5240/1, 5240/2, 5241/2, 5242/2, 5243/2, 5244/2, 5245/2, 5246/2, 5247/2, 5248/2, 
5249/2, 8513/1, 5251/4 5251/6, 5252/2 (KM 29) położonej w obrębie Siewierz (za cmentarzem w Siewierzu).

Wobec powyższego, informuje się wszystkie zainteresowane strony postępowania o możliwości składania w przedmiotowej sprawie 
uwag i zastrzeżeń na piśmie w sekretariacie Urzędu Miasta i Gminy Siewierz.

Z wnioskiem w przedmiotowej sprawie można zapoznać się w Urzędzie Miasta i Gminy Siewierz, Referat Planowania Przestrzennego, 
pokój nr 25, tel. 32-64-99-451 lub 452. Wszelkie zastrzeżenia oraz wnioski w powyższej sprawie można składać w ciągu 7 dni od daty 
publicznego ogłoszenia.

Po tym terminie sprawa zostanie rozpatrzona w oparciu o posiadane dowody i materiały. Przybycie nie jest obowiązkowe, a tut. Urząd 
nie zwraca poniesionych kosztów podróży.
do sprawy  PP.7331-46/10

B U R M I S T R Z
/-/ mgr Zdzisław Banaś

W związku z obchodami 
Roku Chopinowskiego od-
był się konkurs rysunkowy pt. 
„Portret Fryderyka Chopina”, w 
którym pierwsze miejsce zaję-
ła Olga Urbańczyk, uczennica 
Zespołu Szkół w Brudzowicach. 
W czasie warsztatów miał rów-
nież miejsce konkurs o życiu 
i twórczości Fryderyka Chopina, 
w którym dzieci i młodzież wy-
kazały się dużą wiedzą o kom-
pozytorze. Powstał także pięk-

ny plakat przedstawiający życie 
i twórczość wybitnego twórcy, 
który ozdobił wnętrze biblioteki. 
Wszystkie dzieci bardzo chęt-
nie uczestniczyły w zabawach 
słownych, intelektualnych oraz 
grach planszowych. Nie zabra-
kło również rozwiązywania krzy-
żówek i zagadek. W zajęciach 
uczestniczyło 14 mieszkańców 
Brudzowic i Dziewek, a ogólna 
frekwencja wyniosła 57 osób.

Na zakończenie wakacyjnych 
spotkań wszyscy uczestnicy 
otrzymali pamiątkowe dyplomy 

oraz upominki.
Paulina Peterek

Zajęcia plastyczno - literackie w bibliotece w Brudzowicach

W czasie wakacji w Filii Bibliotecznej nr 1 w Brudzowicach 
odbywały się letnie warsztaty  pod hasłem „ Czego nie wiecie o 
Fryderyku Chopinie”? Podczas kilkunastu spotkań organizowane 
były różnego rodzaju zajęcia plastyczno-literackie, w trakcie któ-
rych dzieci wykazały się różnymi zdolnościami i umiejętnościami.

WAKACYJNE ZAJĘCIA W FILII BIBLIOTECZNEJ W BRUDZOWICACH POD HASŁEM 
„CZEGO NIE WIECIE O FRYDERYKU CHOPINIE”?

INFORMACJE
67. TOUR DE POLOGNE

Kolarze wjadą do Siewie-
rza od strony Myszkowa ulicą 
Siewierską przez Leśniaki. Na-
stępnie wyścig ulicą Kielecką 
przez Piwoń, Żwirki i Wigury 
koło Urzędu Miasta i Gminy 
oraz Oleśnickiego podąży w 
kierunku centrum miasta. Na 
skrzyżowaniu obok Posterunku 
Policji, kolarze skręcą w prawo 
w ulicę Częstochowską. Później 
ulicami: Bohaterów i Piłsudskie-
go pojadą wprost na Rynek. Na 
Siewierskim Rynku, na wyso-
kości fontanny zorganizowana 
będzie Lotna Premia. Później 
kolarze pojadą ulicą Krakowską 
i ulicą Zagłębiowską. Następnie 
skręcą w ulicę Graniczną i prze-
jadą przez Gołuchowice w kie-
runku Chruszczobrodu.

W czasie przejazdu wyścigu 
kolarskiego przez Gminę Sie-

wierz prawdopodobnie w go-
dzinach od 15 do 19 wystąpią 
znaczne utrudnienia w ruchu 
drogowym. Godziny te mogą 
ulec niewielkim zmianom, uza-
leżnionym od szybkości prze-
jazdu wszystkich kolarzy przez 
naszą gminę. Ruch drogowy 
na drodze wojewódzkiej 793 od 
Myszkowa do centrum Siewie-
rza będzie stopniowo zamyka-
ny, natomiast ruch w kierunku 
przeciwnym tzn. do Myszkowa 
będzie zamknięty od godziny 
15. Do około godziny 16 możliwy 
będzie ruch na drodze krajowej 
78 relacji Zawiercie – Tarnow-
skie Góry. Około godziny 16, po 
przyjeździe pierwszego pilota 
wyścigu do Siewierza, ruch ten 
zostanie zamknięty. Na czas 
przejazdu kolarzy trwający na 
poszczególnych odcinkach oko-

ło 60 minut, zamknięte zostaną 
również wszystkie skrzyżowania 
drogowe z trasą wyścigu.

W związku z tym zwracamy 
się o zachowanie szczególnej 
ostrożności oraz stosowanie się 
do wskazówek i poleceń kieru-
jących ruchem policjantów oraz 
strażaków. Ważnym jest również 
nie pozostawianie pojazdów na 
trasie przejazdu wyścigu oraz 
parkowanie tylko w miejscach 
dozwolonych. Po przejeździe 
ostatniego członka peletonu 
kolarskiego oraz pojazdów ser-
wisowych i zabezpieczających 
wyścig, ruch na poszczególnych 
odcinkach trasy będzie stopnio-
wo przywracany. 

Zwracamy się także z prośbą 
do wszystkich osób mieszka-
jących wzdłuż trasy wyścigu o 
zabezpieczenie swoich posesji 
(zamknięcie bram i furtek) w 

sposób uniemożliwiający na-
głe wtargnięcie na trasę ludzi 
i zwierząt. Prosimy również o 
zwrócenie szczególnej uwagi 
na bezpieczeństwo dzieci i za-
pewnienie im opieki osób doro-
słych.

Jednocześnie informujemy, 
że w poniedziałek 2 sierpnia br. 
zagrodzone zostaną miejsca 
parkingowe oraz wygrodzona 
część drogi wzdłuż wschodniej 
części rynku, pomiędzy ulicą 
Piłsudskiego w stronę ulicy Kra-
kowskiej. Zabrania się również 
parkowania pojazdów na rynku 
wzdłuż trasy przejazdu kolarzy.

Za wszystkie utrudnienia w 
ruchu drogowym spowodowane 
67. Tour de Pologne serdecznie 
przepraszamy oraz życzymy 
niezapomnianych sportowych 
emocji.

Red.

2 sierpnia przez naszą gminę przejedzie 67. Tour de Pologne 
UCI Pro Tour. Na trasie najdłuższego, liczącego 239,8 km II 
etapu wyścigu zorganizowana została Lotna Premia na Sie-
wierskim Rynku.
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W dniu 2 czerwca 2010 r. w 
zabytkowym kościele Św. Jana 
Chrzciciela w Siewierzu odbyły 
się uroczystości żałobne w in-
tencji zmarłego w Warszawie 
mecenasa Alojzego Jezior-
skiego, który został pochowa-
ny w rodzinnym grobowcu na 
siewierskim cmentarzu. Dla 
młodego pokolenia siewierzan 
jest postacią nieznaną, z racji 
stałego zamieszkania poza ro-
dzinnym Siewierzem, dlatego 
tymi wspomnieniami chciałbym 
przybliżyć jego życie i dokona-
nia. Wspomnienia te zacznę od 
szkicu genealogicznego.

W 1852 r odbył się w Siewie-
rzu w kościele Św. Macieja Ap. 
ślub Pawła Bronikowskiego, lat 
19, syna Pawła i Franciszki Su-
chos z Teklą Buchacz, lat 18, 
córką Stanisława i Marianny z 
Kopińskich. Z tego małżeństwa 
urodziło się sześcioro dzieci, 
a mianowicie: Paweł, Roman, 
Maria, Karolina, Teofi la i Fran-
ciszka. Paweł i Tekla Bronikow-
scy mieszkali w domu nr 125 
przy obecnej ul. Długosza. Był 
to parterowy dom drewniany 
o wysokim dachu siodłowym, 
kryty gontem, a później papą. 
Posiadał strop belkowy, fazowy. 
Na belce znajdowała się data 
1817 r. Dom ten odziedziczyła 
po rodzicach córka Maria, która 
wyszła za mąż za Piotra Ga-
łuszkę. W 1883 r. Karolina Bro-
nikowska, druga córka Pawła i 
Tekli ur. w 1865 r. wyszła za mąż 
za organistę Pawła Pachlew-
skiego, ur. w 1853 r. w Mrzy-
głodzie, syna Józefa i Antoniny 
z Bulskich. Z tego związku uro-
dziła się w 1886 r. córka Maria. 
Pozostałe dzieci Pachlewskich 
to: Apolonia, Pelagia, Stanisław 
i Roman. W następnych latach 
Paweł Pachlewski był organistą 
w Koziegłówkach, a mieszkał 
we wsi Lgota. Córka Maria wy-
szła za mąż w 1908 r. za Anto-
niego Jeziorskiego, ur l875 r. w 
Lgocie, syna Jacka i Marianny z 
domu Rosikoń. Z tego małżeń-
stwa urodziły się dzieci: Celina 
w 1908 r. i Alojzy w 1911 r.

W 1913 r. rodzina Jeziorskich 
przeniosła się do Siewierza. Tu-
taj w tymże roku zmarła Maria 

Jeziorska, pozostawiając dwoje 
małych dzieci. Dwa lata wcze-
śniej została wdową jej krewna 
Maria Gałuszkowa z domu Bro-
nikowska. Te nieszczęścia zbli-
żyły Antoniego i Marię, którzy 
mimo różnicy wieku pobrali się 
w 1914 r. Odtąd wychowaniem 
dzieci zajmowała się druga 
żona Antoniego. Antoni Jezior-
ski był człowiekiem zapobiegli-
wym. Prowadził gospodarstwo 
rolne, był murarzem specjalistą 
od budowy kominów fabrycz-
nych, a także zajmował się 
rzeźnictwem. W latach 30-tych 
XX wieku był Prezesem Cechu 
Rzeźniczo-Wędliniarskiego 
w Siewierzu. W domu Jezior-
skich przechowywano od 1935 
r. sztandar cechu ufundowany 
z okazji 300-lecia istnienia ce-
chu.

Alojzy Jeziorski uczęszczał 
do Szkoły Powszechnej w Sie-
wierzu, a po jej ukończeniu pod-
jął naukę w Gimnazjum Męskim 
Towarzystwa „Szkoła Średnia” w 
Zawierciu. Po uzyskaniu matury 
w 1932 r. przeszedł szkolenie 
wojskowe w 11 pułku piechoty 
w Tarnowskich Górach uzysku-
jąc stopień podchorążego. Na 
jesieni 1933 r. rozpoczął studia 
na Wydziale Prawa Uniwersy-
tetu Warszawskiego. Studiowali 
tam także inni siewierzanie, a 
to: Leon Korusiewicz i Bogumił 
Korusiewicz. Wymieniona trój-
ka studentów zaczęła w 1933 
r. wydawać w Warszawie cza-
sopismo ECHO SIEWIERSKIE 
w nakładzie 100 egzemplarzy. 
Celem tego wydawnictwa było 
„rozbudzenie” Siewierza po-
przez przypomnienie dziejów 
miasta i jego znaczenia, rzuca-
nie nowych postępowych myśli 
w zakresie oświaty, rolnictwa, 
rzemiosła i handlu. W czaso-
piśmie tym pisali także dr inż. 
Wiktor Bronikowski, inż. Cyryl 
Sokoła i Antoni Rzepecki. Cza-
sopismo to wydawano przez 
trzy lata.

Z uwagi na trudne warunki 
materialne Alojzy Jeziorski pod-
jął pracę w 1933 r. w Zarządzie 
Miejskim w Warszawie. Stąd 
wydłużenie toku studiów i obro-
na pracy magisterskiej dopiero 

w 1942 r. w konspira-
cji. Podczas okupa-
cji dalej pracował w 
Zarządzie Miejskim 
w Wydziale Nadzo-
ru Budowlanego. W 
1943 roku wstąpił 
do Armii Krajowej 
przyjmując pseudo-
nim „Przemsza”. Brał 
udział w powstaniu 
warszawskim w zgru-
powaniu „Zaremba”. 
Zgrupowanie rot-
mistrza „Zaremby” 
(Romualda Radzi-
wiłłowicza) powstało 
2 sierpnia 1944 r. i 
miało siedzibę przy 
ul. Poznańskiej 12. 
Zgrupowanie to zo-
stało uformowane na 
terenie dzielnicy Śródmieście - 
Południe i wchodziło w skład sił 
III Rejonu i Obwodu I Śródmie-
ście. Zgrupowanie „Zaremba” 
przeformowało się następnie w 
batalion, który pod koniec sierp-
nia przyjął nazwę „Piorun” od 
pseudonimu nowego dowódcy. 
W skład tego batalionu wcho-
dziły 3 kompanie. Podporucz-
nik Alojzy Jeziorski pseudonim 
„Przemsza” dowodził drużyną 
w 3 kompanii przeznaczoną 
do akcji wypadowych na pozy-
cje niemieckie. Zgrupowanie 
walczyło w rejonie ulic: Emilii 
Plater, Wspólnej, Poznańskiej, 
Marszałkowskiej, Nowogrodz-
kiej, Wilczej i Hożej. Po podpi-
saniu kapitulacji 2 październi-
ka 1944 r. powstańcy uzyskali 
prawa kombatanckie i w dniu 
5 października dostali się do 
niewoli. Podporucznik Alojzy 
Jeziorski „Przemsza” zastępca 
dowódcy plutonu 3 kompanii 
został odznaczony Krzyżem 
Walecznych rozkazem z dnia 
l października 1944 r. Później 
wraz z całym zgrupowaniem 
został zesłany do obozu jeniec-
kiego w Murnau. Po wyzwoleniu 
obozu przez aliantów wstąpił do 
armii amerykańskiej i służył w 
oddziałach wartowniczych we 
Francji.

Do Polski powrócił 13 lipca 
1946 r. Osiadł na stałe w War-
szawie podejmując pracę w Mi-

nisterstwie Budownictwa jako 
radca prawny. Kiedy w marcu 
1947 r. zawiązał się Komitet 
Odrestaurowania Zabytkowego 
Kościoła Św. Jana Chrzciciela 
w Siewierzu, został jego człon-
kiem. Był bardzo pomocny przy 
staraniach o uzyskanie środków 
fi nansowych w Warszawie. Bar-
dzo interesował się przebiegiem 
prac renowacyjnych prowadząc 
korespondencję z ks. Janem 
Domarańczykiem, probosz-
czem siewierskim. Zachował 
się list ks. Domarańczyka z dnia 
22 listopada 1950 r. do Alojzego 
Jeziorskiego w tej sprawie. W 
latach 60-tych czynił starania u 
Generalnego Konserwatora Za-
bytków w Warszawie w sprawie 
prowadzenia prac konserwator-
skich na zamku w Siewierzu. 
Pracując podnosił swoje kwali-
fi kacje. Odbył praktykę aplika-
cyjną w Sądzie Apelacyjnym w 
Warszawie, a w styczniu 1950 
r. zdał egzamin sędziowski. 
Następnie odbył aplikację ad-
wokacką i uzyskał uprawnienia 
adwokackie. W dniu 17 maja 
1951 r. został wpisany na listę 
adwokatów Izby Warszawskiej. 
W tymże roku rozpoczął pry-
watną praktykę adwokacką w 
zespole nr 5, a następnie nr 16 
Warszawie, którą prowadził aż 
do 1978 r., kiedy przeszedł na 
emeryturę. Przez wiele lat był 

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJZ KRONIKI ŻAŁOBNEJ
MECENAS ALOJZY JEZIORSKI (1911-2010)MECENAS ALOJZY JEZIORSKI (1911-2010)

Z HISTORII SIEWIERZA

Alojzy Jeziorski (1911 - 2010)

c.d. na str. 13
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Zniknięcie z mapy Europy 
księstwa siewierskiego w 1790 
r. nie spowodowało wymaza-
nia z pamięci siewierzan faktu 
posiadania własnego państwa. 
Ten sentyment był szczególnie 
widoczny w XIX wieku, kiedy 
to żyli jeszcze ludzie pamięta-
jący czasy dawnej świetności 
Siewierza, a którzy obserwo-
wali stopniowy upadek admini-

stracyjny i gospodarczy stolicy 
księstwa. Następnym pokole-
niom także marzył się powrót 
do dawnych czasów, stąd po-
wstanie wielu legend, z których 
jedną chciałbym tu przytoczyć. 
Usłyszałem ją od mojego dziad-
ka, Wiktora Korusiewicza wójta 
siewierskiego w czasach I woj-
ny światowej. Według tej legen-
dy księstwo siewierskie miało 

zostać reaktywowane, kiedy 
do Siewierza przyjedzie biskup 
krakowski i wejdzie do kościoła 
Św. Macieja Ap. przez bramę 
biskupią. Wbrew pozorom ta 
legenda ma pewne udokumen-
towanie historyczne.

Bramę biskupią wybudował 
w 1755 r. Andrzej Kostka Za-
łuski herbu Junosza, biskup 
krakowski i książę siewierski 
jako dzwonnicę, ale w stylu łuku 
triumfalnego. Brama ta przejęła 
funkcję drewnianej dzwonnicy 
stojącej na cmentarzu, bowiem 
kościół do 1783 r. nie posiadał 
dużej wieży. Przez bramę tą 
wchodził także jego następ-
ca Kajetan Sołtyk w 1759 r., w 
1760 i 1765 r. Kiedy zachorował 
biskup Kajetan Sołtyk, admini-
stratorem księstwa siewierskie-
go i całej diecezji krakowskiej 
został w 1775 r. książę Michał 
Jerzy Poniatowski późniejszy 
prymas Polski, który z nadmiaru 
obowiązków nigdy nie odwiedził 
Siewierza, mimo iż nadał wiele 
przywilejów nobilitacyjnych. 
Siewierz odwiedzał natomiast 
ostatni kanclerz księstwa sie-
wierskiego kanonik krakowski 
Kazimierz Ostrowski herbu Ko-
rab.

Mianowany w 1790 r. bisku-
pem krakowskim Feliks Tur-
ski księciem siewierskim był 
zaledwie jeden miesiąc i ze 
zrozumiałych względów nie 
mógł przyjechać do Siewierza. 

Następni biskupi krakowscy 
już nie książęta siewierscy jak 
Andrzej Gawroński, Jan Paweł 
Woronicz czy Albin Dunajewski 
nie mieli powodów, aby odwie-
dzać Siewierz, bowiem Kraków 
znajdował się w innym zaborze. 
Nie zmieniło tej sytuacji zarzą-
dzenie cesarza Austro - Węgier 
Franciszka Józefa I z 1889 r. 
przywracające biskupom kra-
kowskim tytuł książąt siewier-
skich. Godność tą zniósł dopie-
ro papież Pius XII.

W najnowszych czasach 
biskupi krakowscy omijali Sie-
wierz, tak jakby znali tą legen-
dę. Karol Wojtyła jako jedyny 
odwiedził Siewierz, ale było 
to w 1955 r., kiedy jeszcze nie 
był biskupem krakowskim, lecz 
wykładowcą akademickim. Kar-
dynał Franciszek Macharski, 
mimo dwukrotnego zaprosze-
nia przez władze Siewierza nie 
odwiedził naszego miasta. Nie 
uczynił tego jak dotąd kardynał 
Stanisław Dziwisz. Tak więc od 
1765 r. przez bramę biskupią w 
Siewierzu nie przechodził ża-
den biskup krakowski.

Nie miejmy żadnych złudzeń, 
że przejście biskupa krakow-
skiego przez bramę biskupią 
spowoduje reaktywowanie 
księstwa siewierskiego, jednak-
że zdarzenie to byłoby ładnym 
gestem przypominającym daw-
ne związki ziemi siewierskiej z 
Krakowem. Legenda ta publiko-
wana jest po raz pierwszy.

mgr inż. Edward Sołtysik

NIEZNANA SIEWIERSKA LEGENDANIEZNANA SIEWIERSKA LEGENDA

Brama biskupia przy kościele Św. Macieja Apostoła w Siewierzu

doradcą prawnym Sióstr Lo-
retanek, a także Sióstr Sakra-
mentek i Sióstr Samarytanek.

W 1954 r. zawarł związek mał-
żeński z Marią Danutą Świer-
czyńską, a rok później urodził 
się syn Krzysztof Jacek. Syn 
ukończył Akademię Medyczną 
w Warszawie, a następnie wy-
jechał na stałe do Anglii.

Alojzy Jeziorski przyjeżdżał 
do Siewierza odwiedzając ro-
dzinę i przyjaciół, którzy powoli 
odchodzili z tego świata. Naj-
pierw, bo w 1951 r. zmarła Ma-
ria Jeziorska, następnie w 1962 
r. ojciec Antoni. Po ich śmierci 
domem opiekowała się Aniela 

Zych. W 1973 r. zmarł Sędzia 
Stanisław Korusiewicz, sąsiad 
z ul. Długosza, autor książki 
„Dzieje Księstwa Siewierskiego 
i Siewierza do roku 1900”. Póź-
niej, bo w 1987 r. zmarli jego 
przyjaciele Władysław Korusie-
wicz i dr Leon Korusiewicz. W 
następnych latach łączność 
z Siewierzem utrzymywał po-
przez inż. Jerzego Kwiatkow-
skiego. Kiedy w 1991 r. Biblio-
teka Miejska w Siewierzu oraz 
Towarzystwo Miłośników Ziemi 
Siewierskiej rozpoczęło pracę 
nad wydaniem przedwojennych 
ECH SIEWIERSKICH włączył 
się do zespołu redakcyjnego. 
Napisał następujące rozdziały: 

Wspomnienia o Szeligowcu, 
Żydzi w Siewierzu oraz Dawny, 
potoczny język w Siewierzu. 
Wtedy też bliżej poznałem Aloj-
zego Jeziorskiego.

Pogarszający się stan zdro-
wia, a następnie śmierć bliskich 
mu osób przerwały jego wizyty 
w Siewierzu. W 2002 r. zmarła 
jego żona Maria Danuta, a rok 
później inż. Jerzy Kwiatkow-
ski. W ostatnich latach życia 
kontakt z Siewierzem utrzymy-
wał poprzez rodzinę Krystyny i 
Tadeusza Korusiewiczów. Do 
ostatnich chwil interesował się 
rodzinnym Siewierzem, a jego 
ostatnią wolą było, aby pocho-
wano go na cmentarzu w Sie-

wierzu, gdzie spoczywa jego 
rodzina i przyjaciele. Różnie 
ułożyły się losy pozostałych 
członków redakcji ECHA. Inż. 
Sokoła został rozstrzelany w 
1943 r. w Lublinie, a dr inż. Wik-
tor Bronikowski zginął w 1940 r. 
w Oświęcimiu. Inż. Antoni Rze-
pecki zmarł w 1989 r. w Kiel-
cach, a Bogumił Korusiewicz w 
1994 r. w USA. Mecenas Alojzy 
Jeziorski był ostatnim z przed-
wojennej inteligencji siewier-
skiej, która przez swą społeczną 
działalność starała się podnieść 
rangę swojego miasta. Jej dzia-
łalność byłą inspiracją dla na-
stępnych pokoleń siewierzan.

mgr inż. Edward Sołtysik

c.d. ze str. 12

Kurier Siewierski 
Wydawca: Urząd Miasta i Gminy Siewierz, 42-470 Siewierz, ul. Żwirki i Wigury 16 

tel. 32-64-99-400, fax 32-64-99-402, e-mail: siewierz@siewierz.pl strona internetowa: www.siewierz.pl
Redakcja, opracowanie i skład: Damian Dawczyński, tel. 32-64-99-485; e-mail: d.dawczynski@siewierz.pl

Druk: MAGIC S.C. Będzin - Grodziec.

 Korespondencja, składanie materiałów do „Kuriera…” (tekst, zdjęcia – najlepiej w formie elektronicznej) w pokoju nr 35 w godz. pracy UMiG Sie-
wierz. Nasz miesięcznik ma charakter informatora. Przedstawiamy w nim fakty i konkretne wydarzenia społeczno - kulturalne z życia naszego miasta i 
gminy. Drukujemy artykuły odpowiadające przyjętym i uznanym kanonom wymiany informacji i komunikowania się. Nadesłanych materiałów nie zwracamy. 
Redakcja zastrzega sobie prawo do wyboru nadesłanych materiałów, ich przeredagowania (bez zmian sentencji artykułu) oraz dokonywania skrótów.
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W roku szkolnym 2009/2010 
Zespół Szkolno – Przedszkol-
ny w Wojkowicach Kościelnych 
oraz Zespół Szkół w Siewierzu 
wspólnie zrealizowały innowa-
cję pedagogiczną pod hasłem 
„Akademia Ekologiczna”. Za-
kładała ona osiągnięcie wie-
lu ważnych z ekologicznego 
punktu widzenia celów, miano-
wicie uwrażliwienie uczniów na 
piękno przyrody i  jej potrzeby 
oraz kształtowanie postawy 
szacunku wobec natury, po-
czucia odpowiedzialności za 
stan środowiska przyrodnicze-
go, zachowań ukierunkowa-
nych na ochronę środowiska 
naturalnego, a także nawyków 
proekologicznych w życiu co-
dziennym. 

Dzięki udziałowi w „Akade-
mii Ekologicznej” uczniowie 
poznali i zrozumieli współza-
leżność elementów przyrody 
ożywionej i nieożywionej, do-

strzegli współczesne zagroże-
nia przyrody, poznawali przy-
rodę poprzez bezpośrednie 
obserwacje oraz prowadzenie 
prostych badań laboratoryj-
nych, redagowali także spra-
wozdania i artykuły. Innowacja 
przyczyniła się do zwiększenia 
atrakcyjności organizacji i me-
tod nauczania oraz zintegro-
wania uczniów obu szkół. 

W ramach innowacji ucznio-
wie odbyli wycieczki do 
atrakcyjnych pod względem 
ekologicznym miejsc. Ucznio-
wie wzięli udział w zajęciach 
warsztatowych na terenie Izby 
Leśnej przy Nadleśnictwie 
Siewierz oraz w Międzynaro-
dowym Miasteczku Edukacji 
Ekologicznej w Rogoźniku, 
zwiedzili Ojcowski Park Naro-
dowy, poznali pracę oczysz-
czalni ścieków w Siewierzu, 
odwiedzili teren zrekultywowa-
ny – zbiornik wodny Pogoria IV 

oraz odbyli zajęcia w lesie i na 
ścieżce przyrodniczej w pobli-
żu zamku w Siewierzu.

Realizacja innowacji przy-
niosła i uczniom, i nauczycie-
lom wiele satysfakcji. Pozna-
wanie przyrody, dostrzeganie 
jej zagrożeń oraz poszukiwa-
nie sposobów zapobiegania 

niszczeniu środowiska natu-
ralnego okazało się być fascy-
nującym zajęciem. Mało tego, 
zajęciem, które  uświadomiło 
wszystkim uczestnikom, jak 
ważna jest przyroda i jak waż-
na jest idea jej ochrony.

Katarzyna Nowak

AKADEMIA EKOLOGICZNA ZAKOŃCZONA!
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13 lipca na ręce Burmistrza 
Miasta i Gminy Siewierz Pana 
Zdzisława Banasia został zło-
żony list gratulacyjny dedyko-
wany uczniom i nauczycielom 
szkół z naszej gminy, podkre-
ślający ich aktywny udział w 
Programie Szkoły dla Eko-
rozwoju, realizowanego pod 
Honorowym Patronatem Mini-
sterstwa Edukacji Narodowej i 
Ministerstwa Środowiska.

Eco-Schools (Szkoły dla 
Ekorozwoju) - jest programem 
opartym na Systemach Za-
rządzania Środowiskowego 
(EMAS, ISO 14001), polega-
jącym na podnoszeniu świado-
mości ekologicznej młodzieży 
szkolnej poprzez działania na 
rzecz efektywnego wykorzy-
stania energii i surowców oraz 

zrównoważonej gospodarki 
odpadami (w tym recyklingu) w 
szkołach i ich otoczeniu.

Miło nam poinformować, że 
Zespół Szkolno-Przedszkol-
ny w Żelisławicach otrzymał 
certyfi kat Lokalnego Centrum 
Aktywności Ekologicznej. Mia-
nem tym odznaczane są szko-
ły, które w szczególny sposób 
pobudzają i skupiają aktyw-
ność społeczną mieszkańców 
oraz przez przykład i działanie 
tworzą aktywne środowisko 
wychowawcze dla młodzie-
ży. Tytuł Lokalnego Centrum 
Aktywności Ekologicznej jest 
pierwszym stopniem do certy-
fi kacji szkół międzynarodowym 
certyfi katem „Zielona Flaga”.

Najważniejsze międzynaro-
dowe wyróżnienie, jakie otrzy-

mują szkoły najbardziej zaan-
gażowane w promocję postaw 
proekologicznych, czyli certy-
fi kat „Zielonej Flagi” uzyskał 
Zespół Szkół w Siewierzu. Tym 
samym dołączył do elitarne-
go grona 4500 szkół z całego 
świata, które również otrzyma-
ły to wyróżnienie.

Oba certyfi katy są przyzna-

wane szkołom na okres roku 
szkolnego i mają zachęcać do 
ciągłego doskonalenia i roz-
woju inicjatyw ekologicznych 
w szkołach oraz odnawiania 
certyfi katu. 

Red.

SZKOŁY DLA EKOROZWOJU

Uczestnicy Akademii na ścieżce ekologicznej w Siewierzu

Kosatka kielichowa (To-
fi eldia calyculata) – gatunek 
rośliny z rodziny kosatkowa-
tych (Tofi eldiaceae) występu-
jący w środkowej Europie. W 
Polsce występuje głównie w 
Karpatach, Tatrach, Pieninach, 
Beskidzie Żywieckim oraz na 
niżu, ale tylko w rozproszonych 
stanowiskach w Wielkopolsce, 
na Nizinie Śląskiej i w północno
-wschodniej części kraju. Jest 
objęty ścisłą ochroną prawną, 
gdyż w ostatnich latach zauwa-
ża się znaczny spadek liczby 

stanowisk, na których wystę-
puje i jest poważnie zagrożo-
ny całkowitym wyginięciem 
na niżu z powodu osuszania i 
zaorywania podmokłych łąk, a 
także eksploatacji torfowisk.

Kosatka kielichowa ma 
podziemne kłącze, z którego 
wyrasta sztywna wzniesiona 
łodyga o wysokości do 40cm 
oraz krótsze równowąskie li-
ście o zaostrzonych końcach. 
Na szczycie łodygi znajduje 
się kwiatostan główkowaty lub 
kłosokształtny. Tworzące go 
kwiaty są barwy biało żółtawej 
lub żółtozielonej. Kwiaty prze-

kształcają się w owoc typu to-
rebka.

Kosatka kielichowa zasie-
dla łąki, hale, skały, obszary 
wilgotne i torfowiska. Jest wa-
pieniolubna, rośnie na glebach 
powstałych z wietrzenia skał 
węglanowych, o odczynie w 
zakresie 6,5 - 8,2. Na poszcze-
gólnych stanowiskach wystę-
puje zazwyczaj w liczbie kilku-
nastu do kilkudziesięciu kęp.

SKARBY NATURY

Kosatka kielichowata
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